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و  روش شناسی  فرایندها،  براساس  ایران«  صادرات  ملی  »راهبرد  از  جزئی  عنوان  به  پتروشیمی  بخش  برای  حاضر  راهبرد 
کمک های فنی »مرکز بین المللی تجارت« در چارچوب برنامه این مرکز با عنوان »راهبرد توسعه تجارت« تدوین شده است.

و  »تحقیقات  بخش  است.  متحد   ملل  سازمان  و  تجارت  جهانی  سازمان  مشترک  کارگزاری  تجارت«  بین المللی  »مرکز 
راهبردهای صادراتی« مرکز،  به عنوان جزئی از مأموریت مرکز برای ارتقای توسعه پایدار از طریق افزایش فرصت های تجاری، 
مجموعه ای از راه حل های راهبردی مربوط به تجارت را برای به حداکثر رساندن آثار توسعه ای تجارت ارائه می دهد. راهبردها 
و ره نگاشت های مورد حمایت مرکز بین المللی تجارت درباره توسعه تجارت به سوی اهداف تجاری یک کشور یا منطقه معطوف 
است و می تواند با اهداف عالی اقتصادی، اهداف توسعه ای خاص یا بخش های ویژه هماهنگ شود و بدین طریق سیاست گذاران 

را قادر می سازد که سطح مشارکت مطلوب خود را برگزینند. 
نظرات بیان شده در این سند بیانگر نظر رسمی مرکز بین المللی تجارت نیست. ذکر نام   شرکت ها، محصولات و برندها یا 
نشان های تجاری محصولات در این سند به معنای تأیید آنها از سوی مرکز نیست. این سند به طور رسمی توسط مرکز ویرایش 

نشده است.
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مرکز بین المللی تجارت از تجدید چاپ و ترجمه این سند برای انتشار گسترده تر آن حمایت می کند. بازنشر قطعات کوتاهی از 
این سند، با ارجاع مقتضی به سند حاضر، آزاد است. جهت تکثیر یا ترجمه گسترده تر، لطفاً با استفاده از فرم درخواست اجازه به 

صورت برخط، با مرکز تماس حاصل فرمایید:
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پیشگفتار 
وزارت صنعت، معدن و تجارت 

در سال های اخیر صادرات غیرنفتی جایگاه و اولویت بالایی در کشور یافته است. تجارت گسترده تر با جهان نه تنها در شکوفایی 
اقتصادی کشور و ارتقای رفاه مردم مؤثر است، بلکه از طریق زمینه سازی برای تحکیم روابط دوستانه و مبتنی بر منافع متقابل 
با طرف های تجاری گسترده کشور، به حفظ ارتباطات بین المللی و ثبات و پایداری مناسبات اقتصادی و سیاسی نیز کمک 
می کند. تجارت از جمله مهم ترین پایه های ارتباطی کشورها محسوب می شود. تحکیم همین ارتباط در مراحل بعدی به سایر 
جنبه های تعامل نظیر افزایش سرمایه گذاری خارجی، ارتقای مبادلات علمی و فنی، زمینه سازی برای توسعه روابط فرهنگی 
و نظایر آن تسرّی می یابد و همه اینها به رشد و شکوفایی همه جانبه کشور کمک می کنند. بنابراین، توسعه تجارت می تواند 
سنگ بنای توسعه سایر حوزه های همکاری محسوب شود و از این لحاظ اهمیت ویژه ای دارد. برای توسعه تجارت خارجی، 
علاوه بر سرمایه گذاری اساسی جهت ارتقای ظرفیت های صادراتی، هدف گذاری های اصولی و زمینه سازی برای رفع مشکلات 

و کاستی های هر حوزه واجد اهمیت زیادی است. 
در همین راستا، سازمان توسعه تجارت با یاری گرفتن از مرکز بین المللی تجارت که از تجربه تدوین راهبرد ملی صادرات 
در بیش از 50 کشور دنیا برخوردار است، مجموعه حاضر را به عنوان راهبرد ملی صادرات ایران تدوین کرده است. در این 
مجموعه، هم مسائل و موضوعات کلی مرتبط با تجارت از قبیل نظام تضمین کیفیت کالاهای صادراتی که ناظر به صادرات 
همه کالاهاست، مورد بررسی قرار گرفته و هم مباحث ویژه مربوط به زیربخش های صادراتی مهم در مجلدات بخشی جداگانه 
آمده است. تمامی تلاش های انجام شده در این زمینه معطوف به تعیین اقدامات عملی برای رفع کاستی ها و زمینه سازی جهت 
تسهیل صادرات بوده است. اقدامات عملی در نظر گرفته شده در این مجلدات در طول 5 سال آینده و در همکاری نزدیک 
سازمان توسعه تجارت با نهادهای ذی ربط داخلی به مورد اجرا گذاشته خواهد شد و در این راستا همچنان از کمک های مرکز 

بین المللی تجارت برخوردار خواهیم شد.
در پایان لازم می دانم از زحمات همه فعالان بخش خصوصی و صادرکنندگان محترم و همچنین مدیران و کارشناسان 
این  با  ایران همکاری و همراهی صمیمانه ای  راهبرد ملی صادرات  تدوین  فرایند  در  و دستگاه های مرتبط که  وزارتخانه ها 
این  تجارت  بین المللی  مرکز  کارشناسان  و حضور  اروپا  اتحادیه  بدون کمک های  کنم. همچنین،  تشکر  داشته اند  وزارتخانه 
امر مهم تحقق پیدا نمی کرد. امیدواریم همه مشارکت کنندگان در فرایند تدوین این مجموعه در فرایند اجرا و عملی سازی 
توصیه های آن در کنار سازمان توسعه تجارت باشند تا شاهد نتایج مثبت و سازنده این اقدام بزرگ در صحنه عمل باشیم و 

حاصل این تلاش ها را با توسعه و تعمیق صادرات غیرنفتی کشور نظاره گر باشیم.
وزارت صنعت، معدن و تجارت
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پیشگفتار 
سازمان توسعه تجارت ایران 

سازمان توسعه تجارت ایران در سال 1395به منظور بهره مندی از توان تخصصی کارشناسان بین المللی در توسعه صادرات 
غیرنفتی کشور، تفاهم نامه ای را با مرکز بین المللی تجارت منعقد کرد که یکی از مهم ترین بندهای آن به بهره گیری از کمک 
فنی مرکز در تدوین راهبرد ملی صادرات ایران مربوط می شد. اجرای این تفاهم نامه در اواخر سال 1397 و پس از تخصیص 
کمک اتحادیه اروپا به مرکز بین المللی تجارت برای ارائه کمک های تخصصی به سازمان توسعه تجارت ایران امکان پذیر شد. 
بر همین اساس، از ابتدای سال 1398 فرایند تدوین راهبرد ملی صادرات در سازمان توسعه تجارت با بهره-گیری از کمک های 
تخصصی مرکز بین المللی تجارت و به کارگیری کارشناسان بین المللی مستقل آغاز گردید. نتیجه این همکاری در طول یک 
سال و نیم گذشته اکنون پیش  روی شما قرار دارد. در خصوص ویژگی های اصلی این سند لازم است به موارد زیر اشاره شود:

راهبرد ملی صادرات با مشارکت بخش های  خصوصی و دولتی و با بهره مندی از توان تخصصی مرکز بین المللی تجارت   
تدوین شده است. درواقع، در فرایند تدوین راهبرد ملی صادرات، فعالان هر حوزۀ مورد بررسی، اعم از فعالان بخش 
دولتی و بخش خصوصی، طرف مشورت کارشناسان مرکز بین المللی تجارت بوده اند و به همین جهت نتیجه حاصله 
مورد اجماع آنها می باشد. حصول چنین اجماعی در حوزه صادرات غیرنفتی مسبوق به سابقه نیست و از همین منظر 

اقدامات پیشنهادی در این سند دارای اهمیت و درخور توجه است.
راه  حل های پیشنهادی در این سند ناظر به رفع مشکلات خاص ایران با بهره مندی از تجربه جهانی و نظرات کارشناسان   

بین المللی است.
در فرایند تدوین راهبرد ملی صادرات حدود 500 نفر از فعالان مؤثر حوزه تولید و صادرات کشور مشارکت کرده و طرف   

مشورت گروه کارشناسی سازمان توسعه تجارت و مرکز  بین المللی تجارت قرار گرفته اند. 
در فرایند تدوین راهبرد ملی صادرات، علاوه بر کارشناسان مرکز بین المللی تجارت، از کارشناسان مستقل بین المللی   

نیز استفاده شده است.
بازدیدهای میدانی کارشناسان بین المللی از فرایندهای تولید و صادرات نقش مهمی در فرایند تدوین راهبرد داشته است.   
اجرای اقدامات پیش بینی شده در راهبرد ملی صادرات چند سال به طول خواهد انجامید و در این مرحله نیز از کمک های   

مرکز بین المللی تجارت و کارشناسان بین المللی استفاده خواهد شد. 
در تدوین راهبرد ملی صادرات، در هر مورد پس از بررسی های لازم و مشورت با ذی نفعان و انجام بازدیدهای میدانی،   
ابتدا اهداف راهبردی برای غلبه بر مشکلات و رفع کاستی ها تعیین شدند؛ سپس، در خصوص هر هدف راهبردی، 
اهداف عملیاتی مشخص گردیدند؛ آنگاه، برای هر هدف عملیاتی، فعالیت ها/ اقدامات مربوط تعیین شدند؛ سرانجام، 
برای هر فعالیت یا اقدام حسب مورد دستگاه مسئول و دستگاه های همکار مشخص گردیدند. درمجموع، بیش از 350 
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اقدام پیش بینی شده است که با اجرای این اقدامات، انتظار می رود صادرات غیرنفتی کشور متحول شود.  
اطلاعات مربوط به بخش های راهبرد ملی صادرات و توصیه های کارشناسی مندرج در آن در جدول زیر آمده است:   

برنامه عمل )فعالیت ها(اهداف عملیاتیاهداف راهبردیبخش ها

31147میوه و سبزیجات

31340گیاهان دارویی

41141گردشگری
31550فناوری اطلاعات و ارتباطات

3829قطعات خودرو

41233محصولات پتروشیمی

3735اطلاعات تجاری و توسعه تجارت

31556مدیریت کیفیت

31028کار آفرینی

29102359جمع

در راهبرد ملی صادرات، اقدامات عملی پیشنهادی عمدتاً معطوف به محورهای اصلی زیر بوده است:  
تقویت انسجام و هماهنگی بین دستگاه های مرتبط با هر موضوع در سطح ملی؛   

نگاه جامع به زنجیره فعالیت های مرتبط با توسعه صادرات یک حوزه خاص و تلاش برای رفع کاستی های مربوطه؛  
شناسایی خلأهای مربوط به خدمات قابل ارائه به صادرکنندگان و تلاش برای پوشش دادن به نیازهای آنها؛  

تمرکز بر ارائه کمک به بنگاه های کوچک و متوسط در فرایند صادرات؛  
ارائه آموزش های لازم در هر حوزه با بهره گیری از کارشناسان ملی و بین المللی؛   

توجه ویژه به موضوع برندسازی و جایگاه آن در صادرات نوین؛  
استفاده بهینه از امکانات فناوری اطلاعات و ارتباطات در بازاریابی صادراتی؛  

تعیین دستگاه های مسئول در اجرای اقدامات پیش بینی شده در راهبرد ملی صادرات.   

تدوین راهبرد ملی صادرات به شکل حاضر بدون بهره گیری از ظرفیت مرکز بین المللی تجارت و کارشناسان مجرب آن 
که در طول دهه های گذشته تدوین راهبرد ملی صادرات را در بیش از 50 کشور جهان به عهده داشته اند، میسر نبود. از طرف 
دیگر، مشارکت صمیمانه نمایندگان 17 وزارتخانه و سازمان و نهاد داخلی که وظایف آنها به نحوی با توسعه صادرات غیرنفتی 
ارتباط داشت، امکان بهره مندی از تخصص و ظرفیت آنها را برای تدوین کنندگان سند فراهم ساخت. همچنین، از ارتباطات 
این دستگاه ها و همکاری صمیمانه اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران برای دعوت از نمایندگان بخش خصوصی 
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جهت حضور در نشست های مشورتی کمک گرفته شد و در نتیجة آن در حد بسیار گسترده ای از حضور نمایندگان بخش 
خصوصی و اتحادیه های مرتبط و آحاد فعالان ذی نفع در خلال تدوین این راهبرد برخوردار شدیم. و هیچ یک از این اقدامات 
تحقق نمی یافت، اگر اتحادیه اروپا کمک های خود را برای توسعه تجارت ایران در اختیار مرکز بین المللی تجارت قرار نمی داد. 
اتحادیه اروپا با شعار »تجارت برای همه« درواقع به این جمع بندی رسیده است که ایجاد زمینه برای توسعه تعاملات اقتصادی 

و تجاری کشورها، بهترین راه برای تضمین ثبات و صلح جهانی است. 
بر همین اساس، سازمان توسعه تجارت به سهم خود از همه دستگاه ها و سازمان ها و اشخاصی که در فرایند تدوین راهبرد 
ملی صادرات نقش داشته اند، قدردانی می کند. امیدواریم در مرحله اجرای راهبرد ملی صادرات نیز امکان بهره مندی از یاری 
همه بازیگران و ذی نفعان این حوزه وجود داشته باشد. همان گونه که تدوین این سند حاصل کار جمعی طیف وسیعی از نهادها 
و کارشناسان داخلی و خارجی بوده است، اجرای آن نیز بدون اتکا به همه آنها ممکن نیست. بنابراین، سازمان توسعه تجارت 
سازوکارهای موجود و ارتباطات ایجاد شده در خلال تدوین سند حاضر را در طول اجرای  راهبرد ملی صادرات نیز با جدیت 
حفظ و تقویت خواهد کرد. امید است که این حرکت گامی بلند در توسعه صادرات غیرنفتی کشور محسوب شود و به ارتقا و 

بهبود سطح زندگی همه مردم ایران کمک کند.

سازمان توسعه تجارت ایران      
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پیشگفتار 
مرکز بین المللی تجارت

این  به  دیرباز  از  غرب  و  شرق  میان  در  ایران  گرفتن  قرار 
است.  بخشیده  جهانی  تجارت  در  محوری  جایگاهی  کشور 
ایران با منابع طبیعی، جاذبه های گردشگری غنی، محصولات 
به  می تواند  به خوبی  آن  ریشه دار  صنعت  و  عالی،  کشاورزی 

سوی رشد بیشتری با تکیه بر تجارت گام بردارد. 
ایران این ظرفیت را دارد که با بهره گیری از دارایی های 
خود به مرکزی برای تولید برنامه های دیجیتالی نوآورانه تبدیل 
شود. نیروی کار بسیار تحصیلکرده و مولد ایران و جذابیت آن 
برای سرمایه گذاری می تواند این کشور را به یک صادرکننده 

عمده به بازارهای سراسر منطقه و جهان مبدل سازد.
رشد  پُرچالش  خارجی  محیط  یک  در  قوت  نقاط  این 
ظرفیت  تحقق  هم  روشنی  داخلی  تنگناهای  اما  کرده اند. 
حال، ضرورت  این  با  ساخته اند.  محدود  را  ایران  رشد  بالقوه 
دستیابی به استحکام اقتصادی بیشتر، به ویژه با توجه به آثار 

بیماری های همه گیر جهانی، خودنمایی می کند.
ملی  »راهبرد  جدید  سند  ایران  شرایطی،  چنین  در 
صادرات« خود را تهیه کرده است. این سند حاکی از وفاقی 
فزاینده درباره لزوم تکیه بر رشد مبتنی بر تجارت برای تقویت 

استحکام داخلی است.
موفقیت با تکیه بر تجارت مستلزم تلاش های هماهنگ 
بازیگران  راهبرد،  این  فرایند تدوین  و سازمان یافته است. در 
اصلی به ضرورت مقابله با چالش های اساسی رویاروی بخش 
خصوصی اذعان کرده اند. در راهبرد ملی صادرات، با تکیه بر 
نقاط قوت و مزایای رقابتی ایران، راهکارهای متناسبی ارائه 

شده است.
همه  راهبرد،  این  تهیه  برای  گفتگو  و  رایزنی  فرایند  در 
برای پیشرفت کشور به همگرایی  تأیید کردند که  ذی نفعان 

سیاستی و هماهنگی نهادی بیشتری نیاز است. 
ملی صادرات  راهبرد  کانون  در  یکپارچگی  و  این وحدت 
و  مشترک  چشم اندازی  سوی  به  نیروها  اشتراک  دارد:  قرار 
اقتصادی  توسعه  پیشبرد  به  که  راهبردی  گزینه های  انتخاب 
کمک می کنند. راهبرد ملی صادرات متضمن چارچوبی برای 
تعیین اولویت ها، هماهنگی فعالیت ها و تعریف اقدامات عینی 

و ملموس است. 
این راهبرد بر اساس تحلیل و رایزنی با مشارکت صدها 
همچنین  و  خصوصی  بخش  و  دولتی  بخش  فعالان  از  تن 

کارشناسان بازارهای بین المللی تهیه شده است.
مرکز بین المللی تجارت مدیریت و راهبری وزارت صنعت، 
مشارکت  و  ایران  تجارت  توسعه  سازمان  و  تجارت  و  معدن 
می ستاید.  را  راهبرد  این  تدوین  در  خصوصی  بخش  پرشور 
تحقق  برای  ایران  از  پشتیبانی  به  تجارت  بین المللی  مرکز 
فرایند  پیشبرد  به منظور  صادرات  ملی  راهبرد  اهداف  سریع 

توسعه فراگیر، پایدار و مقاوم ادامه خواهد داد.
برای  اروپا  اتحادیه  از  تجارت  بین المللی  مرکز  سرانجام، 
حمایت آن از این ابتکار به منزله جزئی از طرح »توسعه تجارت 

اتحادیه اروپا - ایران« سپاسگزاری می کند.
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 سپاسگزاری
 

»راهبرد بخش پتروشیمی« یکی از اجزاء جدانشدنی »راهبرد ملی صادرات ایران« است. این راهبرد با نظارت جمهوری اسلامی 
ایران و هدایت وزارت صنعت، معدن و تجارت و سازمان توسعه تجارت ایران تدوین شده است. این راهبرد با کمک فنی »مرکز  
بین المللی تجارت« در چارچوب طرح »توسعه تجارت اتحادیه اروپا - ایران: کمک فنی تجاری، ظرفیت سازی، و توسعه زنجیره 

ارزش برای رشد فراگیر و پایدار مبتنی بر تجارت در ایران« تهیه شده است. 
در تهیه سند حاضر به ویژه از کمک ها و رهنمودهای ذی نفعان زیر در بخش پتروشیمی استفاده شده است که هدایت و 

راهبری تدوین این راهبرد را به عهده داشته اند:

اشخاص حقیقی و حقوقی
وزارت صنعت، معدن و تجارت:

- معاونت امور صنایع
- میز محصولات پتروشیمی سازمان توسعه تجارت

- مؤسسه مطالعات و پژوهش های بازرگانی
شرکت بازرگانی پتروشیمی

دفتر توسعه صنایع تکمیلی شرکت ملی صنایع پتروشیمی
اتحادیه صادر کنندگان فراورده های نفت، گاز و پتروشیمی

انجمن صنفی کارفرمایان صنعت پتروشیمی
انجمن پلیمر ایران

نمایندگان تعدادی از شرکت های فعال در حوزه پتروشیمی 
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پشتیبانی و کمک های فنی مرکز بین المللی تجارت توسط افراد زیر ارائه شده است:

سازمانسمتنام
گروه راهبرد تجاری

مرکز بین المللی تجارترییس بخش پژوهش و راهبردهای صادراتخانم باربارا اولیوئیرا راموس
مرکز بین المللی تجارتمدیر برنامه راهبردهای توسعه تجارتآقای انَتون سعید
مرکز بین المللی تجارتمشاور ارشدآقای اریک بوشو

با همکاری:
مرکز بین المللی تجارتمشاور بین المللیآقای دریک کارنگی

گروه محلی مرکز بین المللی تجارت
مرکز بین المللی تجارتمدیر ملی پروژهآقای میرهادی سیدی

مرکز بین المللی تجارتنماینده مرکز بین المللی تجارت در ایرانآقای مجید بهرامی فروزان
مرکز بین المللی تجارتمشاور پشتیبانی رسانه ایآقای مهدی یعقوبی
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 یادداشت برای خوانندگان
 

»راهبرد ملی صادرات ایران« با رویکردی مشارکتی تدوین شده است و در فرایند تدوین آن، بیش از 400 تن از مدیران، 
اصلی  درباره مسائل  اجماع  به  برای دستیابی  رایزنی  به  نمایندگان بخش عمومی  و  بنگاه های کوچک، کشاورزان  صاحبان 
رقابت پذیری و فعالیت های اولویت دار در بخش ها پرداخته اند. این گفتگوهای فراگیر در تهران و برخی مناطق خاص بخش های 

اولویت دار مانند کرمان، یزد و اصفهان انجام شده است.
این گفتگوها نه تنها با پژوهش عمیق و تحلیل زنجیره ارزش بلکه با اقدامات زیر تکمیل شده است:

     بازدید از کارخانه ها همراه با ارزیابی زنجیره تأمین برای شناخت بیشتر مسائل اصلی مانند رویه های مربوط به کیفیت،   
مهارت های فنی، مدیریت ناب، کیفیت مواد خام، دسترسی به بازارها و غیره؛

    مصاحبه با خریداران داخلی، منطقه ای و بین المللی برای دستیابی به بینش راهبردی، اطلاعات بازار و نیازهای خریداران 
از نظر استانداردهای کیفیت، ایمنی غذایی، بسته بندی، چرخه های خرید، مجاری توزیع، قیمت ها و غیره.

»راهبرد ملی صادرات« با برنامه ها و سیاست های ملی و بخشی موجود هماهنگ است و بر اساس برنامه های جاری در 
حوزه های مرتبط با توسعه بخش خصوصی، همگرایی منطقه ای، سرمایه گذاری و توانمندسازی اقتصادی جوانان تدوین شده 
است. آنچه همین قدر اهمیت دارد، آن است که در طرح تدوین راهبرد ملی صادرات، بودجه پشتیبانی از اجرای فعالیت های 
آزمایشی اساسی تعیین شده در فرایند طراحی راهبرد پیش بینی شده است. این امر کارایی و سرعت کار را از ابتدا تضمین و به 

بسیج منابع و اعتمادسازی بیشتر کمک می کند.
خروجی های طرح تدوین راهبرد ملی صادرات ایران عبارت اند از اسناد تأییدشده، منسجم و جامع درباره راهبرد صادرات 

همراه با یک برنامه عمل مفصل پنجساله با یک چارچوب مدیریت اجرا. این اسناد عبارت اند از:

1-   سند اصلی راهبرد ملی صادرات که حاوی راهبردهای پشتیبانی تجاری با پشتیبانی اساسی از زنجیره های ارزش و 

توسعه بخش های اولویت دار است؛
یافته های سند اصلی راهبرد ملی صادرات و اهداف  با  اولویت دار که  2-   اسناد جداگانه ای برای راهبردهای بخش های 

راهبردی کلی آن هماهنگ است.
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راهبرد ملی صادرات ایران

سند اصلی راهبرد ملی صادرات حاوی راهبردهای پشتیبانی تجاری در سه حوزه زیر:
   مدیریت کیفیت

   اطلاعات تجاری و توسعه تجارت
   کارآفرینی

اسناد جداگانه راهبردهای بخش های اولویت دار زیر:
   میوه و سبزیجات

   گیاهان دارویی
   فناوری اطلاعات و ارتباطات

   گردشگری
   محصولات پتروشیمی

   قطعات خودرو
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اتکا  با  ایران استعداد آن را دارد که  بخش بزرگ پتروشیمی 
به منابع موجود و توانایی های صنعتی کشور، صادرات خود را 
بیش از پیش افزایش دهد. گرچه تحریم ها چشم انداز صادرات 
این بخش را به شکل خاصی با مشکل روبه رو ساخته است، 
وضعیت  این  از  ناشی  بلاتکلیفی های  کاهش  برای  می توان 
و  مرور  بخش،  این  راهبرد  سند  هدف  برداشت.  گام هایی 
آگاه سازی ذی نفعان از روندهای اخیر بخش پتروشیمی، نقاط 
قوت و ظرفیت آن، و چالش های اصلی پیش روی آن است. 

با سر برآوردن تولیدکنندگان جدید محصولات پتروشیمی 
و منابع تازه تقاضا در اقتصادهای نوظهور، تولید جهانی این 
محصولات رو به رشد است. هم زمان، افزایش توجه به آثار 
زیست محیطی این بخش و نیز تغییرات کوتاه مدت و بلندمدتی 
که همه گیری کووید 19 در عرضه و تقاضا ایجاد کرده است، 
رشد آیندۀ آن را تحت تأثیر قرار خواهد داد. این شرایط هم 
چالش ها و هم فرصت هایی را برای تولیدکننده های باسابقه و 

جاافتاده ای چون ایران ایجاد می کند.
و  طبیعی  دارایی های  از  آمیزه ای  که  پتروشیمی  بخش 
عوامل برون زاد رقابت پذیری آن را تقویت می کند، بهره وری 
نسبتاً بالایی دارد. این دارایی ها و عوامل شامل دسترسی به 
مواد خام، برخورداری از موقعیت راهبردی، و تقاضای چشمگیر 
صنعتی  ظرفیت  مانند  بخش  این  سازمانی  عوامل  داخلی؛ 
و  مساعد  سیاست گذاری  محیط  آن،  رشد  به  رو  و  ریشه دار 
و  انسانی  عوامل  و  سرمایه گذاری؛  جلب  برای  قوی  شالوده 
فناورانه همچون وجود ذخیره ای از نیروی کار مجرب و دارای 

تحصیلات عالی می شود.

این نقاط قوت به توسعة بخش پتروشیمی و ظرفیت آن 
برای رشد فزون تر بر محور صادرات کمک کرده است. مواد 
شیمیایی و محصولات پتروشیمی و محصولات مرتبط با آنها 
بخش بزرگی از تولید و اشتغال صنعتی و نیز صادرات را به 
آلی  اقلام شیمیایی  ارزش صادرات  اختصاص می دهند.  خود 
در سال 2018 برابر با 4/1 میلیارد دلار بود که 6/ 13 درصد 
از کل صادرات غیرنفتی ایران را تشکیل می داد. بخش اعظم 
این صادرات روانة کشورهای چین، امارات متحدۀ عربی و هند 
شده است. وانگهی، صادرات اقلام پلاستیکی کلًا 5/6 میلیارد 
دلار و صادرات کودهای شیمیایی نیز در کل برابر با 843/7 
میلیون دلار بود که به ترتیب 18/4 و 2/8 درصد از  صادرات 

غیرنفتی ایران را تشکیل می داد.
ظرفیت صادراتی کل بخش مواد شیمیایی ایران برابر با 
دیگر  دلار  میلیارد   6/7 و  می شود  برآورد  دلار  میلیارد   6/4
و پلاستیکی ظرفیت وجود  اقلام لاستیکی  برای صدور  هم 
دارد. ظرفیت صادرات اقلام شیمیایی به بازارهای شرق آسیا 
)با 875 میلیون دلار ظرفیت صادراتی دست نخورده( از همه 
بیشتر است و پس از آن جنوب آسیا و خاورمیانه قرار دارند. 
برآورد می شود که فعلیت یافتن کل ظرفیت صادراتی بخش 
مواد شیمیایی 51.000 شغل جدید ایجاد خواهد کرد و موجب 

بهبود تولید بخش های مرتبط با آن خواهد شد.
با  را  ظرفیت  این  تحقق  چندی  اساسی  تنگناهای  اما 
مشکل روبه رو می سازد. عوامل محدودکنندۀ توانایی شرکت ها 
لزوم  از  عبارت اند  ازجمله  بین المللی  سطح  در  رقابت  برای 
و  پتروشیمی  بخش  تولید  به  تنوع بخشی  و  روزآمدسازی 

چکیده اجرایی
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از شفافیت چندانی برخوردار  چارچوب نظارتی داخلی آن که 
نیست و می تواند موجب افزایش ناکارایی شود. مهار و مدیریت 
آثار تحریم ها که به بلاتکلیفی دامن زده و تجارت را پیچیده 
ساخته، مجال موجود برای مرتبط ساختن شرکت ها  با بازارها 
و  شناسایی  به  نیاز  است.  کرده  محدود  را  سرمایه گذاران  و 
جلب منابع جدید سرمایه گذاری، کم توسعه یافتگی فعالیت های 
از  تولید در دست شمار کمی  تمرکز  پتروشیمی،  پایین دستی 
بخش،  این  زیست محیطی  آثار  از  کاستن  لزوم  و  شرکت ها، 
امکان بالقوۀ تغییر و بهبود چشم انداز بخش پتروشیمی را تحت 

تأثیر قرار داده است.

این  ساختن  برطرف  به  پتروشیمی  بخش  راهبرد  اجرای 
صادرات  با  آینده ای  سمت  به  بخش  این  هدایت  و  تنگناها 
بهتر از طریق تقویت کیفیت محصول و رقابت پذیرتر ساختن 
ایجاد  و  ارزش،  زنجیرۀ  تولید در طول  متنوع سازی  قیمت ها، 
پایدار کمک خواهد  و  فراگیر  رشد  برای  تازه ای  فرصت های 

کرد. 
بر  »تکیه  چشم انداز  با  حاضر  راهبرد  ترتیب،  بدین 
ایران برای تأمین  دارایی های طبیعی و نقاط قوت صنعتی 

راهبردی  اهداف  تحقق  با  و  شده  تهیه  جهانی«  بازارهای 

چهارگانه اش تحقق خواهد یافت.
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هدف  راهبردی1: مدیریت روابط تجاری برای موفقیت در یک 

محیط نامطمئن و متحول خارجی

بلندمدت تر،  در  خارجی  رقابت  تشدید  و  بلافاصله،  تحریم ها 
باید  که  اقداماتی  است.  آورده  پدید  چشمگیری  چالش های 
در چارچوب این هدف راهبردی اتخاذ شود، شامل شناسایی 
تجارت  در  تحریم ها  تأثیر  شدت  از  کاستن  برای  راه هایی 
منظور  به  اطمینان  عدم  و  بلاتکلیفی  کاهش  و  بین الملل 
تشویق سرمایه گذاری می شود. فرصت هایی را هم که در بازار 

داخلی وجود دارد باید شناسایی و تقویت کرد.

هدف راهبردی2: حمایت از اصلاحات نهادی و سیاستی برای 

افزایش ساختن فرصت های تولید

مزیت های  و  قوت  نقاط  از  بهره برداری  شکل  بهترین  برای 
و  مؤثر  شکل  به  بخش  این  باید  پتروشیمی،  بخش  رقابتی 
که  بالقوه ای  حوزه های  حاضر،  راهبرد  تنظیم شود.  کارامدی 
باید برای اصلاح سیاست ها مد نظر قرار گیرد، ازجمله در مورد 
بهره گیری از سیاست های خوشه ای و مناطق ویژۀ پتروشیمی، 
و تقویت پیوندها و تسرّی بهره وری به بیرون از این مناطق، 

را مشخص خواهد ساخت. 
موانع نظارتی بخش پتروشیمی که محدودکنندۀ فرصت ها 
توجه  مورد  است،  تازه واردان  و  کوچک تر  شرکت های  برای 
قرار خواهد گرفت تا رشد این تولیدکنندگان تشویق و مجال 
پویایی بیشتری در این بخش فراهم شود. ظرفیت های نهادی 
لازم برای حمایت از این شرکت ها و صادرات آنها نیز توسعه 

خواهد یافت.

هدف راهبردی3: تسهیل سرمایه گذاری و دسترسی به منابع 

مالی برای رشد و متنوع سازی

آیندۀ  برای  مالی،  منابع  به  دسترسی  و  سرمایه گذاری  بهبود 
این بخش اهمیت حیاتی دارد. به منظور جلب سرمایه گذاری 
و بیشینه سازی مزایای آن برای توسعة بخش پتروشیمی که 
موجب پیش بردن رشد صادرات می  شود، فعالیت های توسعه 
راهبرد  این  از طریق  این بخش  برای  سرمایه گذاری هدفدار 

اجرا خواهد شد. 
متوسط  و  کوچک  بنگاه های  از  حمایت  برای  وانگهی، 
به ویژه در زمینة پیشبرد متنوع سازی و گسترش فعالیت های 
خواهد  بهبود  جایگزین  مالی  منابع  به  دسترسی  پایین دستی، 

یافت. 

زیست  محیطی  پایداری  و  کیفیت  ارتقای  راهبردی4:  هدف 

برای رشد بلندمدت در این بخش

مدیریت کیفیت و ملاحظات زیست محیطی، ضروری خواهد 
بود. توسعة بیش از پیش ظرفیت های مدیریت کیفیت از طریق 
صادراتی  موفقیت  تضمین  به  کمک  ضمن  حاضر،  راهبرد 
محصولات  زمینة  در  تنوع یابی  به  پتروشیمی،  کالاهای 

تخصصی تر هم کمک خواهد کرد. 
هم زمان، می توان برای مهار و مدیریت آثار زیست محیطی، 
از توسعة استانداردها  نیز بهره گرفت. شیوه های تازۀ تشویق 
به  نوآوری زیست محیطی، هم  پادمان ها و  سرمایه گذاری در 
پایداری  هم  می کند،  کمک  زیست محیطی  آثار  از  کاستن 
فرصت های  هم  و  می کند  تضمین  را  بخش  این  بلندمدت 
استانداردهای  دارای  بازارهای  به  صادرات  برای  را  جدیدی 

اجباری و اختیاری مربوطه فراهم می سازد. 
چارچوب نظری تغییری که شالودۀ این راهبرد را تشکیل 

می دهد، در شکل شماره 1 به اختصار ارائه شده است.
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شکل 1: چارچوب نظری تغییردر راهبرد بخش پتروشیمی

هدف راهبردی 1:
مدیریت روابط تجاری 
برای موفقیت در یک 

محیط نامطمئن و 
متحول خارجی

   افزایش صادرات از طریق کاهش عدم اطمینان و بهبود ارتباطات با بازارهای با ظرفیت بالا
   گسترش فعالیت های پایین دستی برای افزایش ارزش افزوده داخلی و متنوع سازی صادرات 

    بهبود پایداری زیست محیطی 

»تکیه بر دارایی های  طبیعی و نقاط قوت صنعتی ایران برای تأمین بازارهای جهانی«

هدف راهبردی2: 
حمایت از اصلاحات 

نهادی و سیاستی برای 
افزایش فرصت های تولید

هدف راهبردی3 : 
تسهیل سرمایه گذاری و 
دسترسی به منابع مالی 
برای رشد و متنوع سازی

تغییر و دگرگونی
 لزوم شناسایی و جلب منابع مالی 

و سرمایه گذاری جدید
 کم توسعه یافته ماندن فعالیت های 

پایین دستی
 تمرکز شدید تولید

آثار زیست  لزوم مهار و مدیریت   
 محیطی

ارتباط
و  تنگناها  شایستة  مدیریت  لزوم   

بلاتکلیفی های ناشی از تحریم ها 

رقابت
 لزوم ارتقای کیفیت و متنوع سازی 

تولید 
می تواند  داخلی  نظارتی  چارچوب   

موجب افزایش ناکارایی شود

عوامل انسانی و فناورانه

کار  نیروی  از  ذخیره ای  وجود   
باتجربه

سازمان بخش

صنعتی  ظرفیت  از  برخورداری   
ریشه دار و رو به رشد، ازجمله شبکة 

توزیع
 محیط مساعد سیاست گذاری

 شالوده محکم برای جلب سرمایه  
گذاری

دارایی های طبیعی و عوامل 
برون زاد

 دسترسی فراوان به مواد خام 
 برخورداری از موقعیت راهبردی با 
نزدیکی به بازارهای جذاب و وجود 

تقاضای چشمگیر داخلی
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هدف راهبردی4 : 
ارتقای کیفیت و پایداری 
زیست محیطی برای رشد 
بلندمدت در  این بخش 
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روندهای جهانی عرضه و تقاضا

محصولات  جهانی  تقاضای  و  عرضه  به  عمده ای  روندهای  چه   
پتروشیمی شکل می بخشد؟

ایران   مهم ترین عوامل خارجی که برای قرار دادن بخش پتروشیمی 
در بهترین موقعیت برای کسب موفقیت در بازارهای بین المللی باید در 

راهبرد حاضر مورد توجه قرار گیرند، کدام اند؟

تولید بخش پتروشیمی ایران گرچه عمدتاً متمرکز بر اقلام شیمیایی پایه و خوراک صنعتی است، شامل طیفی از فراورده های 
بالادستی - مواد شیمیایی پایه، ترکیبات آروماتیک )بوی افزارها(،  خوراک ها و کودهای شیمیایی- و پلیمرهای )بسپارهای( 

میان دستی هم می شود )شکل شماره 2(.

شکل 2: نقشۀ محصولات بخش پتروشیمی
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لازم بـراي طیـف  ءجهان، حـوزة بزرگـی از اقتصـاد جهـانی اسـت کـه اجـزا در پتروشیمی بخش     
اي از محصولات روزمـره ازجملـه محصـولات پلاسـتیکی، لاسـتیک، منسـوجات مصـنوعی، گسترده

کند. شالودة این بخش را هفـت ترکیـب شـیمیایی ها و کودهاي شیمیایی را تولید میها، شویندهحلال

 بخشد؟پتروشیمی شکل می تمحصولااي به عرضه و تقاضاي جهانی چه روندهاي عمده 
 موقعیت براي  ان در بهترینپتروشیمی ایرکه براي قرار دادن بخش ترین عوامل خارجی مهم

 ؟اندکدام یرند،گباید در راهبرد حاضر مورد توجه قرار  المللیکسب موفقیت در بازارهاي بین

محصولات پتروشیمی 

محصولات بالاستی

مواد شیمیایی پایه 

) بوي افزارها(ترکیبات آروماتیک 

خوراك صنعتی

کودهاي شیمیایی

محصولات پلاستیکی

دستی و محصولات میان
 دستیپایین

(شامل پلاستیک دیگر محصولات 
 ها)ها و شویندهمصنوعی، حلال
 

Source: ITC.
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بخش پتروشیمی در جهان، حوزۀ بزرگی از اقتصاد جهانی 
است که اجزاء لازم برای طیف گسترده ای از محصولات روزمره 
ازجمله محصولات پلاستیکی، لاستیک، منسوجات مصنوعی، 
می کند.  تولید  را  شیمیایی  کودهای  و  شوینده ها  حلال ها، 
)آمونیاک،  اولیه  را هفت ترکیب شیمیایی  این بخش  شالودۀ 
متانول، اتیلن، پروپیلن، بنزن، تولوئن و انواع زایلن ها( تشکیل 
می دهند )جدول شماره 1(. از میان رزین های پلاستیک اصلی 

)پُلی اتیلن ترفتالات، پُلی وینیل کلرید و پُلی پروپیلن(:
زایلن ها  انواع  و  تولوئن  بنزن،  ترکیبات  و  اتیلن  از   

)پی ئی تی(  ترفتالات  پُلی اتیلن  تولید  برای  )بی تی ایکس( 
استفاده می شود که اساساً در صنایع بسته بندی به کار می رود؛

  اتیلن، پروپیلن و بی تی ایکس همگی در تولید پلی وینیل  
صنعت  در  اساساً  که  می روند  به کار  )پی وی سی(  کلرید 

ساختمان مورد استفاده قرار می گیرد؛
به کار می رود که  )پی پی(  پُلی پروپیلن  تولید  در  پروپیلن    
ازجمله در بسته بندی، ساختمان سازی، حمل ونقل، کالاهای 

مصرفی، محصولات الکتریکی، و صنعت کاربرد دارد.

جدول 1: مواد شیمیایی اصلی و کاربردهای آنها

آمونیاکمتانول

مواد شیمیایی پُرارزش

اتیلن و پروپیلن 
)اولفین های سبک(

بنزن، تولوئن و انواع 
زایلن ها )آروماتیک ها یا 

بوی افزارهای بی تی ایکس(

 قابل تبدیل به اوره که برای 
تولید کودهای شیمیایی با پایة 

نیتروژن به کار می رود
 کاربردهای صنعتی

تولید  برای  استفاده  قابل   
ازجمله  شیمیایی  مواد  سایر 

فورمالدئید 
پلاستیک ها،  تولید  در  )که 
رنگ ها و منسوجات کاربرد دارد(

و  سلامت  زمینة  در  کاربرد  با   
غذایی،  مواد  فراوری  بهداشت، 
و  اطلاعات  فناوری  حمل ونقل، 
تولید  و سایر بخش های  ارتباطات، 

صنعتی

تولید  برای  استفاده  قابل   
که  )بسپارهایی(  پلیمرهایی 
به کار  پلاستیک ها  تولید  در 

می روند

Source: International Energy Agency (IEA), The Future of Petrochemicals: Towards more sustainable plastics and 
fertilizers (2018).

رشد  به  رو  پتروشیمی  محصولات  برای  جهانی  تقاضای 
پلاستیکی  اقلام  تولید  کل  رشد  اخیر،  دهه های  در  است. 
آلومینیوم بوده  یا  از مواد فله ای چون فولاد، سیمان  سریع تر 
است. با این حال، الگوهای متحول تولید و مصرف، چالش هایی 

را برای آیندۀ این بخش ایجاد می کند.
و  ایرلند  بلژیک،  آمریکا،  متحدۀ  ایالات  که  حالی  در 
برتر  صادرکنندۀ  پنج  جزو  همچنان  آلمان  فدرال  جمهوری 
سال های  در  هستند،  جهان  در  آلی  شیمیایی  محصولات 

18- 2001 تجارت جهانی شاهد تغییر چشمگیری بوده است 
)شکل شماره 3(. 

اقلام  بزرگ ترین صادرکنندۀ  به  به  سرعت  چین  به ویژه، 
 2001 سال  در  است؛  شده  تبدیل  جهان  در  آلی  شیمیایی 
صورت  چین  از  اقلام  این  جهانی  صادرات  درصد   3/1 تنها 
می گرفت، ولی در سال 2018 این رقم به 13/4 درصد بالغ 

شد. 
حلقوی؛  هیدروکربن های  را  چین  صادرات  بزرگ ترین 
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گوگرددار،  هالوژن دار،  مشتقات  و  غیرحلقوی  الکل های 
غیرحلقوی  هیدروکربن های  و  آنها؛  نیتروزدار  یا  نیترات دار 
به جمهوری  اعظم فروش های آن  تشکیل می دهد و بخش 

کره، عربستان سعودی و ژاپن صورت گرفته است.
صادرات  افزایش  درصد  بیشترین   2001-18 دورۀ  در 
جهانی اقلام پلاستیکی متعلق به چین )8/7 درصد(، عربستان 

سعودی )2/3 درصد( و جمهوری کره )1/8 درصد( بوده است. 
از این گذشته، چین در همین دوره از نظر رشد سهم آن در 
بوده  پیشتاز  صادرات جهانی کودهای شیمیایی )9/4 درصد( 
است و پس از آن، مراکش )3/1 درصد( و فدراسیون روسیه 

)2/9 درصد( قرار داشته اند.

شکل 3: پنج صادرکنندۀ برتر محصولات شیمیایی آلی در جهان )درصد از صادرات جهانی(
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درصـد صـادرات جهـانی ایـن  1/3تنها  2001 سال شده است؛ درتبدیل اقلام شیمیایی آلی در جهان 

تـرین . بزرگشـدبـالغ درصـد  4/13این رقم بـه  2018 سال ولی در ،گرفتاقلام از چین صورت می
دار، گـوگرددار، هاي غیرحلقـوي و مشـتقات هـالوژنالکل ؛هاي حلقويرا هیدروکربنصادرات چین 

هاي آن بخش اعظم فروش دهد وتشکیل می هاي غیرحلقويو هیدروکربن ؛آنها دار یا نیتروزداراتنیتر
 .گرفته استبه جمهوري کره، عربستان سعودي و ژاپن صورت 

 7/8ن درصد افزایش صادرات جهانی اقلام پلاستیکی متعلق به چـین (بیشتری 2001 -18در دورة      
ین چـاز این گذشته،  ه است.درصد) بود 8/1درصد) و جمهوري کره ( 3/2درصد)، عربستان سعودي (

وده بـدرصـد) پیشـتاز  4/9در صادرات جهانی کودهاي شیمیایی ( در همین دوره از نظر رشد سهم آن
 اند.درصد) قرار داشته 9/2درصد) و فدراسیون روسیه ( 1/3آن، مراکش (است و پس از 

 
 جهان در یآل ییایمیش محصولات برتر ةصادرکنند پنج :3شکل 

 )درصد از صادرات جهانی(

 
      

 .            Source: ITC, Trade Map  
 

جب کاهش مو شیل پیش تغییر کند. افزایش تولید گازممکن است الگوهاي تولید در آینده بیش از      
 ه،منطقـ سـطح شـود. درگذاري میهاي تولید مواد پتروشیمی در ایالات متحده و جلب سـرمایههزینه

بـه   یمیپتروشـ هـايیـا طـرح هـادر پروژه جدیـد گذاريکویت و امارات متحـدة عربـی بـا سـرمایه
 شوند. تري تبدیل میتولیدکنندگان مهم

اصـلی رشـد یکـی از منـابع  کند. چین در عین حالالگوهاي تقاضا هم احتمالاً در آینده تغییر می     
 درصـد افـزایش یافـت 4/3سهم آن از واردات جهـانی  بود و 2001 - 2009تقاضاي جهانی در دورة 

 
Source: ITC, Trade Map.

ممکن است الگوهای تولید در آینده بیش از پیش تغییر 
کند. افزایش تولید گاز شیل موجب کاهش هزینه های تولید 
سرمایه گذاری  جلب  و  متحده  ایالات  در  پتروشیمی  مواد 
با  عربی  متحدۀ  امارات  و  کویت  منطقه،  سطح  در  می شود. 
به  پتروشیمی  طرح های  یا  پروژه ها  در  جدید  سرمایه گذاری 

تولیدکنندگان مهم تری تبدیل می شوند. 
الگوهای تقاضا هم احتمالًا در آینده تغییر می کند. چین در 
عین حال یکی از منابع اصلی رشد تقاضای جهانی در دورۀ 
درصد   3/4 جهانی  واردات  از  آن  سهم  و  بود   2001-2009

افزایش یافت )جدول شماره 2(. 

هند هم با افزایش 1/8 درصدی سهم آن از واردات اقلام 
دورۀ  در  رشد  این  و  بود  چشمگیری  رشد  شاهد  پتروشیمی، 
2018 - 2010 نیز به میزان 0/9 درصد ادامه یافت. از این 
که  متوسط  طبقات  گسترش  و  درآمدها  افزایش  با  گذشته، 
ایجاد می کند،  کالاهای مصرفی  انواع  برای  تازه ای  تقاضای 
پیش بینی می شود که  تقاضا برای محصولات پتروشیمی در 

اقتصادهای نوظهور گرداگرد جهان بالا رود. 
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جدول 2: ده کشور برتر از لحاظ رشد سهم آنها از واردات جهانی محصولات پتروشیمی

2018-20092010-2001رتبه
0/9هند4/3چین1
0/8آلمان1/8هند2
0/7ویتنام0/5فدراسیون روسیه3
0/5امارات متحدۀ عربی0/5ترکیه4
0/4ایالات متحدۀ آمریکا0/5ویتنام5
0/3لهستان0/5پاکستان6
0/3اندونزی0/4هلند7
0/2عراق0/3بلژیک8
0/2مکزیک0/3برزیل9
0/2فیلیپین0/2جمهوری کره10

یادداشت: واردات محصولات پتروشیمی به صورت مجموع واردات مواد شیمیایی آلی، کودهای شیمیایی و اقلام پلاستیکی محاسبه شده است.
Source: ITC, Trade Map.

مسئله  این  به  بیشتری  توجه  بازار،  ملاحظات  از  گذشته 
پتروشیمی چه  و مصرف محصولات  تولید  رشد  که  می شود 
تأثیری بر محیط زیست خواهد گذاشت. بر اساس پیش بینی 
آلودگی  که  می رود  احتمال  انرژی،  بین المللی  آژانس  پایه 
جهانی آب در نتیجة فعالیت بخش شیمیایی در جهان تا سال 
2050 به میزان 89 درصد بیشتر از سطوح سال 2017 باشد 
و انتشار جهانی گاز دی اکسید کربن نیز طی همین دوره 32 

درصد افزایش یابد. 
یک  از  بیش  پتروشیمی  محصولات  که  می رود  احتمال 
سوم رشد تقاضا برای نفت را تا سال 2030 و نزدیک به نیمی 
بر  این ملاحظات  شوند.  سال 2050 سبب  تا  را  آن  رشد  از 
توسعة این بخش در آینده تأثیر خواهد گذاشت. از اوایل سال 
اثرات  تحت الشعاع  بلندمدت تر  جهانی  روندهای  این   ،2020
همه گیری کووید 19 قرار گرفته است که در چندین مرحله 

تجربه خواهد شد. 
قرنطینه ها و فاصله گذاری های اجتماعی، با تعطیل کردن 

1. European Chemical Industry Council

گذاشته  تولید  بر  مستقیمی  تأثیر  تولید،  کاهش  و  کارخانه ها 
است. اختلال در زنجیره های تأمین، چالش دیگری را برای 
نهاده ها  ساختن  فراهم  زیرا  است،  کرده  ایجاد  بخش  این 
به  یا  لغو شده  و سفارش های مصرف کنندگان  دشوارتر شده 

تعویق افتاده است.
همه گیری در صورت تداوم، همچنان چالش هایی را پدید 
محصولات  برخی  برای  تقاضا  حال  عین  در  و  آورد  خواهد 

بخش پتروشیمی را افزایش خواهد داد. 
بخش  با  به شدت  جهان  کل  در  پتروشیمی  بخش 
تأمین  طریق  از  ازجمله  است،  خورده  گره  عمومی  بهداشت 
تولید  پزشکی،  برای عرضه کنندگان خدمات  مواد ضدعفونی 
اجزاء فعال داروها، تأمین رزین های پلاستیکی برای تجهیزات 
ماسک  برای  پُلی پروپیلن  الیاف  تولید  محافظ،  و  پزشکی 
و  آلوده،  آب های  تصفیة  برای  شیمیایی  لوازم  تولید  صورت، 

مدیریت نقل و انتقال ضایعات صنعتی. 
به  اروپا1«  شیمیایی  صنایع  »شورای  اعضای  درواقع، 
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ازجمله  مختلفی  شیوه های  به  اقتصادی  بحران  و  همه گیری 
با تغییر تولید به سمت کالاهای مورد نیاز و تخصیص بودجه  

این  فعالان  برای  منفی  اقتصادی  پیامدهای  تخفیف  برای 
بخش واکنش نشان داده اند )جدول  شماره 3(.

جدول 3: واکنش های بخش پتروشیمی به کووید 19 در برخی کشورهای اروپا

واکنش های نمونهکشور

ایجاد خطوط تولید اضطراری و تأسیس کارخانه های جدید برای تولید محلول های پایة الکل برای تولید مواد فرانسه
ضدعفونی کنندۀ دست توسط برخی تولیدکنندگان، و افزایش تولید قطعات دستگاه های تنفسی.

آلمان
تولید  برای  تولید  تغییر خطوط  برخی عرضه کنندگان،  توسط  به کمک چاپ سه بعُدی  پزشکی  تجهیزات  تولید 
لوله های خرطومی و سایر قطعات دستگاه های تنفس مصنوعی، و ایجاد یک پلتفرم یا بستر برخط برای تدارک 

مواد ضدعفونی کننده برای بیمارستان ها و دیگر مراکز در موارد اضطراری. 
ایجاد صندوق همبستگی برای ارائة حمایت مالی به کارکنان و افراد تحت تکفل آنها. فدراسیون روسیه

تأمین مواد خام برای تولید ماسک صورت و سایر تجهیزات حفاظتی فردی.اسپانیا
ایجاد صندوق همبستگی برای ارائه حمایت مالی به کارکنان.ترکیه
هدایت مواد خام به سمت تولید شیلدهای طبی، و افزایش تولید مواد ضدعفونی دست.بریتانیا

در  تقاضا  تغییر  و  به صورت کاهش  تا مدتی  احتمالًا همچنان  آن  اقتصادی  آثار  بحران سلامت،  برطرف شدن  از  پس 
و  رقابت پذیری  تقویت  بلندمدت،  در  پتروشیمی  کلید گشایش بخش  رو،  از همین  احساس خواهد شد.  بین المللی  بازارهای 

انعطاف پذیری خواهد بود.

این راهبرد باید بخش پتروشیمی ایران را برای مدیریت و پشت سر گذاشتن تحولات جاری بخش 
اهمیت  افزایش  و  تقاضا،  تازۀ  منابع  و  جدید  رقبای  پیدایش  ازجمله  بین المللی  بازارهای  و  جهانی 
اقتصادی  بحران  و   19 کووید  همه گیری  گذاشتن  سر  پشت  سازد.  آماده  زیست محیطی  ملاحظات 
ملازم با آن نیازمند تقویت رقابت پذیری و انعطاف پذیری بخش پتروشیمی خواهد بود. بنابراین، باید 
از نقاط قوت ایران به مثابه یکی از تولیدکنندگان باسابقه، ارزان و سازگاری پذیر محصولات پتروشیمی 

استفاده کرد.
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 چه عواملی ضامن موفقیت این بخش بوده است و باید در این راهبرد مورد اتکا قرار گیرد؟
 بخش پتروشیمی چه کمکی به رشد اقتصادی و متنوع سازی صادرات ایران کرده است؟

 برای توسعة بیش از پیش صادرات محصولات پتروشیمی چه ظرفیت بالقوه ای وجود دارد؟

بهره وری و رقابت پذیری بالای بخش پتروشیمی ایران متکی 
عوامل  برون زاد،  عوامل  و  طبیعی  دارایی های  از  آمیزه ای  به 
این  است.  فناورانه  و  انسانی  عوامل  و  بخش،  این  سازمانی 
نقاط قوت، سرچشمه کمک های مستقیم و غیرمستقیم مهم 

 این بخش به رشد و صادرات کشور بوده است. وانگهی، بخش 
پتروشیمی این ظرفیت را دارد که با صدور محصولات خود 
تأثیرگذاری  و  اشتغال  برای  هم  را  فرصت هایی  و  کند  رشد 

مثبت بر سایر حوزه های اقتصاد ایران فراهم سازد.

نقاط قوت طبیعی و اکتسابی به مثابه یک عامل حامی رشد در گذشته و مبنایی برای آیندۀ بخش پتروشیمی

تولید محصولات شیمیایی، یک بخش تولیدی 
با بهره وری نسبتاً بالا است

زیرا  هستیم،  جهان  سطح  در  رقابت  توان  با  صنعتی  »ما 
نهاده های خام،  فناوری و مهارت ها، همه را داریم.«

از  مجموعه ای  فعالیت  برای  لازم  خوراک  پتروشیمی  بخش 
بخش های تولیدی ازجمله محصولات مصرفی و فعالیت های 

صنعتی را تأمین می کند. 
ایران یکی از تولیدکنندگان بسیار بزرگ متانول و اوره و 

نیز اولفین ها ازجمله اتیلن و پروپیلن است.
بخش محصولات شیمیایی از بهره وری بسیار بالاتری از 

میانگین بخش تولیدی برخوردار است )256/5 درصد میانگین 
بخش تولیدی(، گو این که بخش تولید لاستیک و پلاستیک 
که با آن مرتبط ولی بسیار کوچک تر از آن است، به ازای هر 
کارگر، ارزش افزودۀ پایین تری از میانگین بخش تولیدی دارد 

)55/1 درصد میانگین بخش تولیدی( )شکل شماره 4(. 
گرچه به طور مطلق، تأسیسات بزرگ تر در این هر دو بخش 
بالاترین میزان بهره وری را دارند، در حوزۀ تولید لاستیک و 
پلاستیک، با بزرگ تر شدن کارخانه ها بهره وری نسبی کاهش 

می یابد.

ظرفیت توسعه صادرات 
و آمادگی برای آینده ای رقابتی تر 
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شکل 4: ارزش افزوده به ازای هر کارگر بر اساس اندازه تأسیسات )میانگین بخش تولیدی = 1(

  منبع: مرکز آمار ایران.

تولید محصولات شیمیایی، یک بخش تولیدی 
با بهره وری نسبتاً بالا است

قوت  نقاط  برخی  به  متکی  پتروشیمی  بخش  رقابت پذیری 
سایر  و  طبیعی  دارایی های  از  که  است  رقابتی  مزیت های  و 
و  بخش،  سازمانی  عوامل  بخش،  این  خود  از  بیرون  عوامل 

عوامل انسانی و فناورانه برمی خیزند )جدول شماره 4(. 
عوامل طبیعی و بیرونی شامل هر دو دستة عوامل طرف 
عرضه و طرف تقاضا می شود: دسترسی به مواد خام، موقعیت 

راهبردی کشور و نزدیکی به بازارها. 
عوامل سازمانی خود این بخش به ظرفیت صنعتی موجود 

و رو به رشد برای تولید و توزیع، سیاست های دولت و عوامل 
اصلی  عوامل  می شود.  مربوط  سرمایه گذاری  جلب  بنیادی 
باتجربه ای هستند که در این  انسانی و فناورانه نیز کارگران 

بخش فعالیت دارند.
و  داخل  در  آن  رقابت پذیری  به  بخش  این  قوت  نقاط 
خارج و نیز ظرفیت پویای آن برای توسعة محصولات متنوع 
پُرارزش در بخش های پسینی و ایجاد ارزش افزوده به وسیله 
فرایندها،  و  مواد  زمینة  در  نوآوری  تخصصی،  محصولات 

طراحی، قالب ریزی، برندسازی و بازاریابی کمک می کند. 

جدول 4: نقاط قوت و مزایای رقابتی موجود در تولید محصولات پتروشیمی

دارایی های طبیعی و عوامل     
عوامل انسانی و فناورانهسازمانِ بخشبیرون زاد

 دسترسی فراوان به مواد خام
 موقعیت راهبردی با نزدیکی به بازارهای 

جذاب و وجود تقاضای چشمگیر داخلی

ازجمله  رشد،  به  رو  و  ریشه دار  صنعتی  ظرفیت   
شبکة توزیع

 محیط مساعد سیاست گذاری
 عوامل بنیادی قوی برای جلب سرمایه گذاری

 گنجینه ای از نیروی کار باتجربه
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دسترسی مطمئن به نفت و گاز، 
یک نقطه قوت اساسی است

دارایی های طبیعی عظیم و کم هزینة ایران شاید بزرگ ترین 
دومین  ایران  زیرا  باشد،  کشور  پتروشیمی  بخش  قوت  نقطة 
ذخایر  چهارمین  و  جهان  طبیعی  گاز  قطعی  و  بزرگ  ذخایر 
پایدار  عرضة  دارد.  اختیار  در  را  جهان  نفت  قطعی  و  بزرگ 
نهاده ها )یعنی متان، اتان، پروپان، بوتان، نفتگاز مایع، میعانات 
مصرف  ظرفیت  سطح  تا  می کند  کمک  نفتا(  و  طبیعی  گاز 
برای  خاصی  اهمیت  طبیعی  گاز  بماند.  بالا  رقابت پذیری  و 
بخش  در  طبیعی  گاز  مصرف  که  به طوری  دارد،  بخش  این 
پتروشیمی سالیانه 9/5 میلیون تن معادل نفت است که درصد 
قابل ملاحظه ای از تولید سالیانه گاز طبیعی )101/8 میلیون تن 

معادل نفت( را تشکیل می دهد )شکل شماره 5(. 

موقعیت راهبردی ایران و بازار داخلی آن به رشد 
بخش پتروشیمی کمک می کند 

ولی  است،  فراهم ساخته  را  رشد سریع  امکان  »صادرات 
یگانه راه گسترش این بخش نیست. تقاضای داخلی هم 
نویدبخش است. این هر دو، کلید گشایش این بخش در 

آینده خواهند بود.«

بخش  برای  مهم  قوت  نقاط  از  ایران  راهبردی  موقعیت 
تجارت  حمل ونقل،  هزینه های  آن،  در  که  است  پتروشیمی 

منطقه ای را بسیار با اهمیت می سازد. 
امارات  بازارهای صادراتی مهم خودش -  با بیشتر  ایران 
به  یا  عمان- هم مرز  و  افغانستان،  عراق،  هند،  متحدۀ عربی، 
آنها بسیار نزدیک است و شرایط خوبی برای تجارت دریایی با 

بازارهای دوردست تر دارد.
همچنین، انتظار می رود که تقاضای رو به رشد داخلی به 
پیشبرد رشد این بخش در بلندمدت تر یاری رساند، زیرا صنایع 
پایین دستی همچنان برای خدمت رسانی به بازارهای محلی و 

خارجی در حال گسترش هستند.

شکل 5: مصرف  نهایی انرژی در بخش های مختلف

 پتروشیمیراهبرد بخش  28

 
 مختلف يهابخش در يانرژ یینها مصرف :5شکل 

 Source: International Energy Agency. 

 

 یدو تول یتظرف

در حال  یداخل

 رشد است

 1005و  محصولات شیمیایی یدتول یساتتأس 1039جمعاً  15/2014 سالدر 
در  ته است که جزو بیشترین ارقاموجود داش یکپلاست و یکلاست یدتول یساتتأس

 ياند. برامهم سربرآورده خوشۀ ین. تاکنون چنداندهاي تولیدي کشور بودهبخش
 ۀو توسع سازيتقویت خوشهموجود در کشور و  يورافر یتاز رشد ظرف یتحما

 گذاريیهاسرم یايها و مزاها مشوقبه شرکت یمیپتروش یژةو ، مناطقمحورصادرات
 ياقتصاد یژةو ۀقدر ماهشهر (منط یمیپتروش یژةمناطق و گونهین. اکنندیم یشکشپ

 شده است. یلپارس) تشک يانرژ /ياقتصاد یژةو ۀ(منطق یه) و عسلویمیپتروش
با  یرسال اخ رو به رشد بوده و در پنج 2000 ۀده یانۀاز م یرانا یمیپتروش صنعت     
اهد بوده شرا  یشتريرشد ب ی،خصوص گذاريیهسرما یشبخش و افزا ینتر شدن ابالغ

 درسیتن  یلیونم 9/61صنعت به سالانه  ینا یدتول یتظرف ،2016است. در سال 
در  یتظرف ینااستفاده از  تولید، یتمستمر ظرف یشرغم افزا). به6 شماره (شکل
، بخش ینا يقو یديتول شالودهبوده است. در کنار  زیادنسبتاً  یکنزد ۀگذشت
ز است. ا هکمک کرد مستحکم يتجار یوندهايپه ایجاد ب یزن یعتوز ۀپرسابق يهاشبکه

توسط  یداخل هايیستکاتال سازييازجمله تجار یديجد هايیتگذشته، ظرف ینا
 هم در دست توسعه است. »یمیپتروش يشرکت پژوهش و فناور«

 

Source: International Energy Agency.
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ظرفیت و تولید داخلی در حال رشد است

محصولات  تولید  تأسیسات   1039 جمعاً   2014/15 سال  در 
شیمیایی و 1005 تأسیسات تولید لاستیک و پلاستیک وجود 
تولیدی  بخش های  در  ارقام  بیشترین  جزو  که  است  داشته 
کشور بوده اند. تاکنون چندین خوشة مهم سربرآورده اند. برای 
تقویت  و  کشور  در  موجود  فراوری  ظرفیت  رشد  از  حمایت 
خوشه سازی و توسعة صادرات محور، مناطق ویژۀ پتروشیمی 
پیشکش  سرمایه گذاری  مزایای  و  مشوق ها  شرکت ها  به 
می کنند. این گونه مناطق ویژۀ پتروشیمی در ماهشهر )منطقة 
ویژۀ اقتصادی پتروشیمی( و عسلویه )منطقة ویژۀ اقتصادی/ 

انرژی پارس( تشکیل شده است.

رشد  به  رو  میانة دهة 2000  از  ایران  پتروشیمی  صنعت 
بوده و در پنج سال اخیر با بالغ تر شدن این بخش و افزایش 
سرمایه گذاری خصوصی، رشد بیشتری را شاهد بوده است. در 
سال 2016، ظرفیت تولید این صنعت به سالانه 61/9 میلیون 
ظرفیت  مستمر  افزایش  به رغم   .)6 شماره  )شکل  رسید  تن 
زیاد  نسبتاً  نزدیک  گذشتة  در  ظرفیت  این  از  استفاده  تولید، 
بوده است. در کنار شالوده تولیدی قوی این بخش، شبکه های 
پرسابقة توزیع نیز به ایجاد پیوندهای تجاری مستحکم کمک 
ازجمله  جدیدی  ظرفیت های  گذشته،  این  از  است.  کرده 
پژوهش  توسط »شرکت  داخلی  کاتالیست های  تجاری سازی 

و فناوری پتروشیمی« هم در دست توسعه است.

شکل 6: ظرفیت تولید محصولات پتروشیمی )2016- 2011( )میلیون تن در سال(

منبع: شرکت ملی پتروشیمی.

این بخش  از رشد  برنامه ریزی  و  سیاست گذاری 
حمایت می کند

حمایت  و  شناسایی  مورد  بخش  این  در  موجود  فرصت های 
دولت قرار گرفته است. ششمین برنامة توسعة ملی، افزایش 
سال  تا  تن  میلیون  به 120  پتروشیمی  بخش  تولید  ظرفیت 

2021 را هدف گرفته است که با توجه به ظرفیت 62 میلیون 
است  برنامه  این  دورۀ  آغازین  سال  که   2016 سال  در  تنی 
اجرای 30  برنامه  این  نشان می دهد.  را  افزایش چشمگیری 
میلیارد  ارزش کل 39/8  به  را  بالادستی  و  پتروشیمی  پروژۀ 
شبیه  مجموعه ای  آنها  محصولات  که  دارد  نظر  در  دلار 
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محصولات کنونی این صنعت را تشکیل خواهند داد.
برنامه های تشویقی برای جلب سرمایه گذاری به این بخش 
شامل  موجود  تسهیلات  ارتقای  و  ظرفیت  افزایش  هدف  با 
کردن  هدفمند  قانون   ،)2016( مستقیم  مالیات های  قانون 

یارانه ها )2009(، مشوق های سرمایه گذاری اعطایی در مناطق 
سرمایه گذاری  حمایت  و  تشویق  قانون  و  پتروشیمی،  ویژۀ 

خارجی می شود )جدول  شماره 5(.

جدول 5: نمونه هایی از مشوق های سرمایه گذاری مربوط به بخش پتروشیمی

توضیحات مشوق ها

مادۀ 132 این قانون تصریح دارد که درآمد حاصل از تولید صنعتی و معدنی برای دوره ای که بر اساس 
موقعیت مکانی و تاریخ تأسیس آنها  تعیین  می شود، از پرداخت مالیات معاف است. شرکت های خارجی 
که با همکاری شرکای داخلی، محصولات با نشان تجاری معتبر تولید کنند، در صورت برآورده ساختن 

شرایط صادراتی لازم، شایستة برخورداری از تخفیفات مالیاتی بیشتری هستند.

قانون مالیات های مستقیم 
)2016(

صنایع، پالایشگاه ها و کارخانه های پتروشیمی، برای دوره ای دهساله مواد خام را با تخفیفی حداکثر برابر 
با 65 درصد قیمت سبد صادراتی در مبدأ خلیج فارس )بدون هزینه های حمل ونقل( دریافت می کنند. 

قانون هدفمند کردن 
یارانه ها )2009(

و  عوارض  زمینة  در  ویژه  مقررات  و  مزایا  از  می توانند  پتروشیمی  ویژۀ  مناطق  در  فعال  شرکت های 
سرمایه،  جریان های  سود،  ورود،  روادید  خارجی،  مالکیت  و  خارجی  مستقیم  سرمایه گذاری  تعرفه ها، 

مالیات بر ارزش افزوده و مالیات بر درآمد، و بانکداری و ارز بهره مند شوند.

مشوق های سرمایه گذاری 
در مناطق ویژۀ پتروشیمی

حمایت های اعطایی به سرمایه گذاری خارجی شامل تضمین پرداخت خسارت ناشی از ملی شدن و سلب 
مالکیت، رفتار برابر با سرمایه گذاران خارجی و داخلی، انتقال آزادانه  سرمایه  و عواید آن، و امکان مالکیت 

زمین برای شرکت های درگیر در سرمایه گذاری مشترک می شود.  

قانون تشویق و حمایت     
سرمایه گذاری خارجی 

منبع: وزارت صنعت، معدن و تجارت.

عوامل بنیادی قوی در این بخش، موجب 
جلب سرمایه گذاری می شود

برای  را  آن  پتروشیمی،  بخش  در  قوی  بنیادی  عوامل 
سرمایه گذاری جذاب می سازد، گو این که ممکن است محیط 
کنونی در کوتاه مدت، سرمایه گذاران بالقوه را دلسرد سازد که 
در این دوره هم بانک های داخلی بخشی از سرمایة لازم را در 

اختیار خواهند گذاشت.
به رغم تنگناهای کنونی، سرمایه گذاران همچنان به این 
بخش علاقه دارند و احتمالًا از گشایش و فرصت های بیشتری 

که در آینده ایجاد خواهد شد، بهره برداری خواهند کرد.
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این بخش از دسترسی به کارگران باتجربه 
و تحصیل کردۀ بسیاری سود می برد

»توسعۀ این بخش در دو دهۀ گذشته بدون برخورداری از 
نبوده  از نظر وجود کارگران ماهر امکان پذیر  بنیۀ محکمی 
است و سرمایۀ انسانی، اساس هرگونه رشدی را در آینده 

نیز تشکیل می دهد.«

گنجینة کارگران باتجربة فعال در این بخش و در فعالیت های 
مرتبط با آن، از نقاط قوتی است که به رشد مستمر و بهبود 
سال  در  می کند.  کمک  پتروشیمی  بخش  در  بهره وری 
عنوان  به  درصد   12/8 شاغل  جمعیت  کل  از   ،2015/16
کار  به  راننده  و  مونتاژکار،  ماشین آلات،  و  کارخانه  متصدی 

مشغول بودند. هزینه های نیروی کار نیز نسبتاً پایین است.
و  دانش  با  را  تازه ای  کارگران  ایران  عالی  آموزش  نظام 
مهارت های لازم برای کمک به رشد بخش پتروشیمی تربیت 
نظام  فارغ التحصیلان  مجموع  از   ،2017 سال  در  می کند. 
حوزه های  در  تخصص  دارای  درصد   29/2 عالی،  آموزش 
رایج ترین  بدین ترتیب  و  بودند  ساختمان  و  تولید  مهندسی، 
حوزه برای فارغ التحصیلان، همین حوزه بود )شکل شماره 7(. 
آموزش  قدرتمند  بخش  ایران،  جوان  جمعیت  با  همراه 
می تواند به توسعة سرمایة انسانی در بخش پتروشیمی و سایر 

فعالیت های تولیدی بسیار کمک کند.

 شکل 7: فارغ التحصیلان نظام دانشگاهی بر اساس حوزۀ تخصصی )2017(

Source: United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization (UNESCO).
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محصولات پتروشیمی به مثابه یک بخش صادراتی مهم

محصولات پتروشیمی 
یک بخش مهم صادراتی است

بسیار  پتروشیمی  محصولات  طریق  از  »متنوع سازی 
نویدبخش است و می تواند امکان استفاده از نقاط قوت مان 

را برای ایجاد بخش های جدید فراهم سازد.«

مرتبط  محصولات  و  پتروشیمی  محصولات  شیمیایی،  مواد 
سهم بزرگی از تولید و اشتغال صنعتی را در اختیار دارند. در 
سال 2014/15، مجموع ارزش افزودۀ بخش مواد شیمیایی و 
بخش لاستیک و پلاستیک 29/4 درصد از کل ارزش افزودۀ 
بخش تولید صنعتی را تشکیل می داد و 26/7 درصد از کل 
تعلق  مواد شیمیایی  به بخش  مذکور  دو بخش  ارزش افزودۀ 
داشت. 199.571 نفر کارگر شاغل در دو بخش مذکور 15/2 
درصد از کل کارگران شاغل در بخش تولید صنعتی را تشکیل 

می دادند.
صادرات مواد شیمیایی آلی در سال 2018 ارزشی برابر با 
4/1 میلیارد دلار داشت و 13/6 درصد از کل صادرات مواد 

آلی  را تشکیل می داد. اصلی ترین مواد شیمیایی  غیرسوختی 
هیدروکربن های  غیرحلقوی،  الکل های  می شوند،  صادر  که 

حلقوی و هیدروکربن های غیرحلقوی هستند. 
با افزودن صادرات اقلام پلاستیکی و کودهای شیمیایی 
هستند،  پتروشیمی  محصولات  اصلی  گروه های  دیگر  که 
میلیارد دلار  به 10/5  ایران در 2018  از  اقلام  این  صادرات 
بالغ می شد )شکل شماره 8(. تقریباً نیمی از این صادرات روانة 
چین شده است، گو این که عراق، هند، امارات متحدۀ عربی و 

ترکیه هم بازارهای مهمی برای این صادرات بوده اند. 
میان  در  مهم تر  صادراتی  محصول  پنج   ،2018 سال  در 
هیدروکربن های  اتیلن،  )متانول،  آلی  شیمیایی  محصولات 
حلقوی، هیدروکربن های غیرحلقوی و اشباع نشده، و فورالدئید( 
با هم 82/9 درصد از صادرات این بخش را تشکیل می دادند 
)جدول شماره 6(. چین، هند و امارات متحدۀ عربی مهم ترین 
 3/5 جمعاً  و  بوده اند  محصولات  این  برای  مقصد  بازارهای 

میلیارد دلار از این محصولات را خریداری کرده اند.

شکل 8: صادرات محصولات پتروشیمی )2018- 2001(
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 )2001 -2018( یمیپتروش محصولات صادرات :8شکل 

 )2001 -2018درصد از صادرات مواد غیرسوختی (

 

 )2018مریکا (آمیلیارد دلار 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 از ارزش کل صادرات کالا کنار گذاشته شده است. نظام هماهنگ 27فصل : یادداشت

  
 )2018( آنها مقصد يبازارها و برتر یصادرات یآل ییایمیش محصولات :6جدول 

سهم از صادرات 
 صادراتی ده بازار برتر محصول

ارزش 
 صادرات

 (میلیون دلار)

یا شماره کدُ 
 محصول هماهنگنظام 

 1 چین 5/64%
 2 هند %5/64 متانول 290511 0/1,350

 3 ایتالیا 3/28%
 1 چین 8/96%

 2 هند %8/1 اتیلن 290531 8/835
 3 ترکیه 4/0%
 1 امارات متحدة عربی 7/63%

 2 افغانستان %9/12 حلقويهاي هیدروکربن 290290 8/552
 3 عراق 4/10%
 1 امارات متحدة عربی 8/64%

هاي هیدروکربن 290129 5/545
 2 چین %7/22 نشدهو اشباع غیرحلقوي

 3 عمان 2/10%
 1 امارات متحدة عربی 4/39%

 2 چین %1/23 ئیدفورالد 293212 6/157
 3 عراق 1/19%

Source: ITC, Trade Map. 

 

Source: ITC, Trade Map. 

 

یادداشت: فصل 27 نظام هماهنگ از ارزش کل صادرات کالا کنار گذاشته شده است. 
Source: ITC, Trade Map.
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صادرات اقلام پلاستیکی و کودهای شیمیایی به شدت بر 
پلاستیکی  بیشتر صادرات  است.  متمرکز  محصولات خاصی 
)61/9 درصد( را پلیمرهای )بسپارهای( اتیلن تشکیل می دهند 

که عمدتاً به چین صادر می شوند. صادرات کودهای شیمیایی 
تقریباً به طور دربست از کودهای نیتروژن معدنی یا شیمیایی 

تشکیل می شود که عمدتاً به هند و چین صادر می گردد. 

ظرفیت بخش پتروشیمی برای کمک به صادرات، رشد و اشتغال زایی

جدول 6: محصولات شیمیایی آلی صادراتی برتر و بازارهای مقصد آنها )2018(

 سهم از صادرات
محصول ده بازار برتر صادراتی ارزش صادرات

)میلیون دلار(
 کُد یا شماره

نظام هماهنگ محصول

%64/5 چین 1
1.350/0 290511 64/5%متانول هند 2

%28/3 ایتالیا 3
%96/8 چین 1

835/8 290531 1/8%اتیلن هند 2
%0/4 ترکیه 3

%63/7 امارات متحدۀ عربی 1
552/8 290290 12/9%هیدروکربن های حلقوی افغانستان 2

%10/4 عراق 3
%64/8 امارات متحدۀ عربی 1

545/5 290129 هیدروکربن های غیرحلقوی  
22/7%و اشباع  نشده چین 2

%10/2 عمان 3
%39/4 امارات متحدۀ عربی 1

157/6 293212 23/1%فورالدئید چین 2
%19/1 عراق 3

Source: ITC, Trade Map.

ظرفیت توسعۀ بیش از پیش صادرات وجود دارد

را  ایران  پتروشیمی  بخش  که  اکتسابی  و  ذاتی  قوت  نقاط 
برای رشد  این بخش  رقابت پذیر می سازند، همزمان ظرفیت 

بیشتر و پویایی بهتر را تقویت می کنند. 
لحاظ ظرفیت صادراتی،  از  برتر  پتروشیمی  20 محصول 

طریق  از  توسعه  برای  قابل توجهی  دست نخوردۀ  ظرفیت 
محصولات  این  مهم ترین   .)9 شماره  )شکل  دارند  تجارت 
میلیارد   4/5 کل  صادراتی  ظرفیت  )با  پُلی اتیلن  از  عبارت اند 
دلار(، متانول )1/6 میلیارد دلار(، اوره )897 میلیون دلار( و 

اتیلن گلیکل )872 میلیون دلار(.
دلار  میلیارد   6/4 شیمیایی  بخش  صادراتی  ظرفیت  کل 
برآورد می شود که در کنار آن ظرفیتی هم برای 6/7 میلیارد 
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دلار صادرات لاستیک و پلاستیک وجود دارد. ظرفیت صدور 
ظرفیت  )با  آسیا  شرق  بازارهای  به  شیمیایی  محصولات 
صادراتی دست نخورده ای برابر با 875 میلیون دلار(  از همه 
بیشتر است و به دنبال آن بازارهای جنوب آسیا و خاورمیانه 

ظرفیت  این  از  نیمی  تقریباً  که  می شود  برآورد  دارند.  قرار 
تحقق نیافته، مربوط به مشکلات تجاری و نیم دیگر آن نیز 

ناشی از انتظار رشد اقتصادی در آینده باشد.

شکل 9: ظرفیت صادراتی محصولات پتروشیمی برتر بر اساس بازار مقصد )میلیون دلار(
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 زایی به صادرات، رشد و اشتغال براي کمکپتروشیمی ظرفیت بخش 

 

 ۀتوسـعظرفیت 

ــ ــ یشب  یشاز پ

صادرات وجود 

 دارد

همزمان  سازند،یم یرپذرا رقابت یرانا یمیکه بخش پتروش یو اکتساب ینقاط قوت ذات
 کنند. را تقویت میبهتر  یاییو پو یشتررشد ب يبخش برا ینا ظرفیت

 ةنخورددسـت ظرفیـت، ظرفیـت صـادراتیبرتر از لحاظ  یمیپتروش محصول 20      
 یـنا ینتـر). مهم9 شـماره (شـکل دارنـدتجـارت  یـقاز طر براي توسعه یتوجهقابل

لار)، متـانول د یلیـاردم 5/4کل  یصادرات با ظرفیت( اتیلنیلپُ د ازانمحصولات عبارت
 لار).د یلیونم 872( یکلگل اتیلندلار) و  یلیونم 897دلار)، اوره ( یلیاردم 6/1(

کـه در کنـار  شودیدلار برآورد م یلیاردم 4/6 یمیاییبخش ش یصادرات ظرفیت کل     
وجـود دارد.  یکو پلاسـت یکدلار صـادرات لاسـت یلیـاردم 7/6 يهـم بـرا ظرفیتیآن 

 یصـادرات ظرفیـت(بـا  یاشـرق آسـ يبـه بازارهـا یمیاییش محصولاتصدور ظرفیت 
 يه دنبال آن بازارهـااست و ب یشتر)  از همه بردلا یلیونم 875برابر با  يانخوردهدست

ظرفیـت  یـنااز  یمـین یبـاًکـه تقر شودیقرار دارند. برآورد م یانهو خاورم یاجنوب آس
شـد از انتظـار ر یناشـ یـزآن ن یگـرد یمو نـ مشـکلات تجـاري، مربوط به هنیافتتحقق
 .باشد یندهدر آ ياقتصاد

 

 

 مقصد بازار اساس بر برتر یمیپتروش محصولات یصادرات ظرفیت :9کل ش
 )میلیون دلار(

  
 

Source: ITC. Source: ITC.

تحقق ظرفیت کامل این بخش موجب    اشتغال زایی 
و ایجاد آثار مثبتی در دیگر   بخش  ها خواهد شد

منسوجات  و  شیمیایی  کودهای  پلاستیکی،  »محصولات 
حوزه های  تمامی  خوراک  شیمیایی  بخش  در  تولیدشده 

تولیدی و جز آن را تأمین می کنند.«

از ظرفیتی که بخش پتروشیمی برای رشد بر محور  گذشته 
صادرات دارد، این بخش ظرفیت کمک به اهداف توسعه ای 

وسیع تر از طریق اشتغال زایی، افزایش ارزش افزوده، و تقویت 
رقابت پذیری را نیز دارد.

فعلیت یافتن ظرفیت کامل صادراتی بخش شیمیایی حدود 
بخش های  بازدۀ  و  کرد  خواهد  ایجاد  جدید  شغل   51.000

مرتبط با خود را بهبود خواهد بخشید. 
در عین حال، پویاتر ساختن بخش شیمیایی می تواند در 
سرایتی  اثرات  بهره وری،  نظر  از  نیز  اقتصاد  دیگرحوزه های 

افقی داشته باشد. 



راهبرد ملی صادرات ایران36

این بخش از طریق مصرف و تدارک نهاده ها ارتباط خوبی 
با برخی بخش های داخلی دارد )شکل شماره 10(. 

و  مواد  بخش  ورودی های  یا  نهاده ها  اعظم  بخش 
از بخش گاز، سایر شرکت های مواد و  محصولات شیمیایی 
محصولات شیمیایی، و کک نفت و محصولات پالایش نفت 

تأمین می شود. 

خروجی های  مصرف کنندگان  بزرگ ترین  درمقابل، 
و  مواد  بخش  شرکت های  سایر  را  بخش  آن  واسطه ای 
و  لاستیکی  محصولات  بخش  شیمیایی،  محصولات 
پلاستیکی، و بخش کک و محصولات پالایش نفت تشکیل 

می دهند.

شکل 10: ورودی ها و خروجی های واسطه ای داخلی بخش مواد و محصولات شیمیایی 
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 اي داخلی بخش مواد و محصولات شیمیایی  هاي واسطهها و خروجیورودي :10شکل 

 

اخـل کشـور اي مورد استفاده در دهاي واسطهداخل، با ارزش کل خروجیشده از هاي تأمینارزش کل ورودي یادداشت:
دگان کننـهـاي مـورد اسـتفادة مصـرفهاي ناشی از واردات، صادرات، و خروجـیبرابر نیست (ازجمله به علت اختلاف

  .نهایی)
 .منبع: مرکز آمار ایران

  

یادداشت: ارزش کل ورودی های تأمین شده از داخل، با ارزش کل خروجی های واسطه ای مورد استفاده در داخل کشور برابر نیست )ازجمله 
به علت اختلاف های ناشی از واردات، صادرات، و خروجی های مورد استفادۀ مصرف کنندگان نهایی(. 

منبع: مرکز آمار ایران.

عوامل  از  آمیزه ای  آن،  علت  که  است  گذاشته  نمایش  به  را  قوی  کارنامه ای  پتروشیمی  بخش 
طبیعی و اکتسابی است. این عوامل  از تحقق ظرفیت باقیماندۀ بخش پتروشیمی برای کمک به 
صادرات - و کمک به دستیابی به  اهداف توسعة فراتر از خود این بخش- هم حمایت می کنند. 
این راهبرد باید گذشته از مقابله با تنگناهای اصلی پیش رو، از این نقاط قوت نیز بهره برداری کند.
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محدودیت های موجود 
برای رقابت پذیری بین المللی

 مهم ترین محدودیت های قابل تعدیل که به علت نقش آنها در محدود شدن ظرفیت  بخش 
پتروشیمی ایران باید در این راهبرد مورد توجه قرار گیرند، کدام اند؟ 

که  بالقوه ای  ظرفیت   و  قوت  نقاط  به رغم  پتروشیمی  بخش 
ظرفیت  تحقق  روبه روست.  هم  چندی  چالش های  با  دارد، 
این بخش از طریق تجارت، مستلزم شناسایی علل ریشه ای 

چالش های اصلی و پیدا کردن راه حل هایی برای آنهاست. 
این مشکلات اساساً برخاسته از محدودیت هایی است که این 
ارتباط  برقراری  رقابت در حال حاضر،  توانایی  نظر  از  بخش 
آنها،  به کارگیری  و  دانش  و  اطلاعات  به  دستیابی  طریق  از 

و ایجاد تغییر و دگرگونی از طریق سازگار شدن با شرایط و 
فرصت های متحول دارد. 

ارتقا و متنوع سازی تولید، مقررات  به طور مشخص، لزوم 
داخلی، تأثیر تحریم ها بر تجارت و تولید، سرمایه گذاری ناکافی، 
کم توسعه یافتگی فعالیت های پایین دستی، تمرکز تولید، و آثار 
زیست محیطی، بخش پتروشیمی ایران را از پیشرفت بازداشته 

است )جدول شماره 7(.

جدول 7: محدودیت های رقابت پذیری

تغییر و دگرگونی ارتباط رقابت

 لزوم شناسایی و جذب منابع جدید سرمایه گذاری
 کم توسعه یافته ماندن فعالیت های پایین دستی

 تمرکز شدید تولید 
 لزوم مهار و مدیریت آثار زیست محیطی

و  تنگناها  شایستة  مدیریت  لزوم   
ابهامات ناشی از تحریم ها

 لزوم ارتقا و متنوع سازی تولید
 چارچوب نظارتی داخلی می تواند موجب 

افزایش ناکارایی شود

ایران، ذی نفعان مختلفی  زنجیرۀ ارزش بخش پتروشیمی 
تولید  مواد خام،  از  را دربرمی گیرد )شکل شماره 11(. گذشته 
خدماتی  و  فناوری  و  تجهیزات  به  پایه  شیمیایی  محصولات 
متکی است که اتحادیه های این بخش و دیگر انواع حامیان و 
بخش مالی در اختیار می گذارند. اقلام شیمیایی پایه که تولید 
)بوی افزارها(،  آروماتیک  ترکیبات  اولفین ها،  شامل  می شوند، 

متانول، و دیگر مواد شیمیایی پایه هستند که به نوبة خود در 
پلاستیکی  اقلام  )بسپارها(،  پلیمرها  بر  مبتنی  کالاهای  تولید 
قالب ریزی شده و کامپوزیت ها، کالاهای بر پایه مواد  شیمیایی، 

و اقلام شیمیایی صنعتی به کار می روند.



38
ت ایران

صادرا
راهبرد ملی 

''

 39 راهبرد ملی صادرات ایران 

 
 رانیا یمیپتروش بخش ارزش ةریزنج :11شکل 

 

 

 

 

 کنندگانمصرف

 مشتریان هاي دیگرخام و نهاده مواد دستیمحصولات پایین

 تولید منسوجات

 و هوافضا تولید خودرو

ار پایه (مانند پکالاهاي بس
 ها)ها و لاستیکپلاستیک

شده و ریزياقلام پلاستیکی قالب
 هاکامپوزیت

 سنگ، مواد معدنینفت، گاز، زغال

 کالاهاي بر پایۀ مواد شیمیایی و 
ها مواد شیمیایی صنعتی (مانند رنگ 

ها،    کنندههاي جلا، پاكو روغن
سایر مواد شیمیایی پایه (مانند  کش و کود شیمیایی) آفت

 آمونیاك، فسفر) 

 دستیمحصولات پایین بازیافت پایه مواد شیمیایی

 آوري، تفکیک و بازیافتجمع

 متانول

 تولید محصولات مصرفی

 بنديتولیدات بسته

 تولیدات پزشکی و تجهیزات

 داروسازي

 دیگر تولیدات

 خدمات مالی

 تجهیزات و فناوري
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ازجمله  هم  بخش  این  مشتریان  و  مصرف کنندگان 
عبارت اند از مصرف کنندگان نهایی که مستقیماً کالا می خرند، 
بسته بندی،  شرکت های  مصرفی،  محصولات  تولیدکنندگان 
فعالیت های  دیگر  و  دارویی  صنایع  منسوجات،  تولیدکنندگان 
تولیدی. بسیاری از محصولات پتروشیمی را پس از مصرف آنها 

می توان بازیافت کرد و آنها را برای تولید مواد تازه به کار برد.

برای رقابت در سطح بین المللی 
باید بهره وری و کیفیت بهبود یابد

اهداف عملیاتی مربوط:
3-3- تشویق سرمایه گذاری در فناوری ها، فرآیندها و 

فرآورده های جدید
1-4- تقویت نظام های مدیریت کیفیت

در  که  داخلی حکم می کند  و چالش های  »تحولات جهانی 
آینده محصولات تخصصی در این صنعت افزایش یابد.«

با این که انتظار می رود تقاضا برای محصولات اصلی پتروشیمی 
و مشتقات آنها - ازجمله اتیلن، پروپیلن، و ترکیبات آروماتیک 
)بوی افزارها(-  بالا رود، افزایش اخیر و پیش بینی شدۀ ظرفیت 
تولید به ویژه در نتیجة سرمایه گذاری های انجام شده در ایالات 
آینده  سال های  در  عرضه  افزایش  موجب  چین،  و  متحده 

خواهد شد. 
چین برای تأمین تقاضای رو به رشد خود تولید را بالا برده 
و افزایش اخیر تولید گاز شیل در ایالات متحده، هزینه ها را 
برای بخش پتروشیمی آن کشور پایین آورده است. در حال 
تولید محصولات  از ظرفیت جهانی  تقریباً 40 درصد  حاضر، 

پتروشیمی مبتنی بر پایة اتان در ایالات متحده قرار دارد.
گرچه تولیدکنندگان علاقة روزافزونی به تولید محصولات 
پرارزش تر دارند و به دنبال ادغام و خرید سایر شرکت ها برای 

افزایش سودآوری خود هستند، این خطر وجود دارد که عرضة 
بیش از اندازه با افُت قیمت ها به رقابت بین المللی دامن بزند.

گذشته از روندهای بلندمدت تری که عوامل طرف عرضه 
پدید می آورند، کاهش قیمت های نفت در آیندۀ نزدیک ممکن 

است مزیت های رقابتی تولیدکنندگان ایرانی را تضعیف کند.
رقابت در بازارهای مقصد، پیشاپیش رو به افزایش است که 
نتیجه اش کاهش سهم ایران در بازارهای اصلی است. در دورۀ 
پنجسالة 2013 تا 2018،  سهم ایران از واردات محصولات 
)چین،  این کشور  برتر  در سه مقصد صادراتی  آلی  شیمیایی 
امارات متحدۀ عربی و هند( به ترتیب 1/1 ، 5 و 0/7 درصد 

کاهش یافته است. 
واردات ایران هم رو به رشد است. در سال 2018، ارزش 
میلیارد   1/4 بر  بالغ  ایران  آلی  شیمیایی  محصولات  واردات 
دلار بود که 3/4 درصد از ارزش کل واردات را تشکیل می داد 

و نمایانگر افزایشی 2/1 درصدی نسبت به سال 2010 بود. 
و  درصد(   8/2( آنتی بیوتیک ها  پزشکی-  محصولات 
پروویتامین ها )پیش سازهای ویتامین( و ویتامین ها )7/9 درصد(- 
بزرگ ترین گروه های محصولات وارداتی را تشکیل می دهند 
و بیشتر واردات از چین )28/6 درصد(، امارات متحدۀ عربی 
)19/4 درصد( یا هند )12/5 درصد( می آید )شکل شماره 12(. 
در همین دوره، واردات اقلام پلاستیکی و واردات کودهای 
به  به ترتیب  و  یافت  کاهش  اندکی  در سال 2018  شیمیایی 

3/1 درصد و 0/5 درصد از کل واردات رسید. 
این محیط، دو موضوع هزینه و کیفیت را که چالشی برای 
استفاده  برجسته می سازد.  است،  ایران  تولیدات  رقابت پذیری 
بالا  انعطاف نا پذیرتر موجب  تولیدی قدیمی تر و  از روش های 

رفتن هزینه ها می شود. 
کیفیت- به ویژه کیفیت محصولات عیاردار مانند پُلی اتیلن- 

و نظام های مدیریت کیفیت را نیز می توان بهبود بخشید.
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شکل 12: واردات محصولات شیمیایی آلی )2018(
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 تیـداتول یريپذرقابت يبرا یرا که چالش یفیتو ک ینهدو موضوع هز یط،مح ینا     

 تریرپذناو انعطاف تریمیقد تولیدي يها. استفاده از روشسازدیبرجسته م ،است یرانا
ماننـد  عیـاردار محصـولات یفیـتک ویژهبه -یفیتشود. کیم هاینهوجب بالا رفتن هزم
 .یدبهبود بخش توانیم یزرا ن یفیتک یریتمد يهاو نظام -اتیلنیپُل

 

 )2018( یآل ییایمیش محصولات واردات: 12شکل 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 یمقررات داخل

ـــــذاردینم  گ

بـازار  یروهاين

ــود  موجــب بهب

ـــذرقابت  یريپ

 شود

بخـش  ،دوجـود دار یرانکه در اقتصاد ا تريیکل ی و نظارتیگذشته از مشکلات قانون
 یربـا مداخلـه در تـأث توانـدیروسـت کـه مخاص روبه يهاکنترل یبا برخ یمیپتروش

 آن لطمه بزند. یريپذبازار، به رقابت يفشارها
 هـايیمتق یینکه مسئول تع کندیم یموزارت نفت تنظعمدتاً را  یمیبخش پتروش     

)، صـدور دسـتییینپا يهـاپروژه يبرا جز( گذاريیهسرما يخوراك، صدور مجوزها

Source: ITC, Trade Map. 

 واردات بر حسب محصول، به میلیون دلار واردات بر حسب کشور مبدأ، به میلیون دلار

Source: ITC, Trade Map.

مقررات داخلی نمی گذارد نیروهای بازار 
موجب بهبود رقابت پذیری شود

اهداف عملیاتی مربوط:
1-2- تقویت گفتگو بین بخش  دولتی و بخش خصوصی 

و تدوین مقررات مؤثری برای یک بخش  پویا
مقررات  اجرای  برای  نهادی  ظرفیت های  ایجاد   -2-4

تنظیمی

گذشته از مشکلات قانونی و نظارتی کلی تری که در اقتصاد 
ایران وجود دارد، بخش پتروشیمی با برخی کنترل های خاص 
روبه روست که می تواند با مداخله در تأثیر فشارهای بازار، به 

رقابت پذیری آن لطمه بزند.
می کند  تنظیم  نفت  وزارت  عمدتاً  را  پتروشیمی  بخش 

مجوزهای  صدور  خوراک،  قیمت های  تعیین  مسئول  که 
صدور  پایین دستی(،  پروژه های  برای  )جز  سرمایه گذاری 
فعالیت های  خوراک  تأمین  تضمین  برای  تصویب نامه ها 
پایین دستی و تعیین قیمت های پایة محصولات قابل فروش 
وزارت  را  پایین دستی  بخش  است.  ایران  کالایی  بورس  در 
سرمایه گذاری  مجوزهای  صدور  با  تجارت  و  معدن  صنعت، 
می کند.  تنظیم  بخش  از  حوزه  این  در  قیمت ها  تعیین  و 
قیمت های بورس را شورای رقابت تعیین می کند که اعضای 

آن را دو وزارتخانه مذکور  تعیین می کنند.
برای این بخش هیچ گونه سیاست صنعتی فراگیری وجود 
این بخش  در  که  مداخلاتی  چارچوبی،  نبود چنین  در  ندارد. 
صورت گرفته است، تأثیری منفی بر رقابت پذیری آن گذاشته 
تشویق  مانند  بازار  در  اختلالاتی  موجب  قیمت گذاری  است. 
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تولید محصولات پتروشیمی با پایة گاز می شود. 
پدید  هم  را  ناکارایی هایی  می تواند  تنظیمی  رویکرد  این 
ازجمله محصولات صادراتی،  آورد. قیمت محصولات مشابه 
نه،  یا  شوند  معامله  ایران  کالایی  بورس  در  این که  به  بسته 
در  باید  محصولات  بیشتر  این که  گو  کند،  تفاوت  می تواند 
بورس فروخته شوند. مقررات متفاوتی که در مراحل مختلف 
و  یکپارچه  تولیدکنندگان  برای  می تواند  است،  حاکم  تولید 

دیگر تولیدکنندگان چالش هایی را پدید آورد.

تنگناها و ابهامات ناشی از تحریم ها 
هنوز به خوبی مدیریت نشده است

اهداف عملیاتی مربوط:
1-1- موقعیت سازی  برای موفقیت صادرات محصولات 

پتروشیمی در بازارهای بین المللی
برای  موجود  تجاری  محدودیت های  مدیریت   -1-2

کاهش ابهام و بلاتکلیفی 

از  بیش  سرمایه گذاری  و  برنامه ریزی  کنونی،  محیط  »در 
اندازه پرُچالش است. ندانسته ها بیش از اندازه زیاد است و 

عجالتاً بهتر است منتظر بمانیم.«

و  بین المللی  مالی  جریان های  راه  در  موجود  موانع  گرچه 
حمل ونقل بین المللی در حال حاضر چالش هایی جدی را برای 
چشم انداز صادراتی بخش پتروشیمی ایران پدید می آورد، این 
تحریم ها  دوبارۀ  برقراری  نیست.  برطرف ناشدنی  چالش ها 
انواع  دربارۀ  ابتدا  در   2018 نوامبر  در  متحده  ایالات  توسط 
محصولات پتروشیمی که ادامة صدورشان لطمه نخواهد دید، 
مضاعفی  احتیاط های  با  گهگاه  البته  که  کرد  ایجاد  ابهاماتی 
برای پرهیز از بروز مشکل یا لو رفتن صدورشان همراه بود. 
در تجارت محصولات پتروشیمی از معاملات نقدی با ارزهایی 

غیر از دلار آمریکا، معاملات تهاتری، و بهره گیری از دلال ها 
و جابه جا کردن محموله ها همگی استفاده شد.

ایالات  خزانه داری  وزارت   ،2019 ژوئن  در  حال،  این  با 
به  را  تحریم ها  دامنة  و  کرد  شدیدتر  را  محدودیت ها  متحده 
معاملات تجاری با »شرکت صنایع پتروشیمی خلیج فارس« 
در  که  آن  فروش  کارگزاران  و  فرعی  شرکت   39 ازجمله   -
سرمایه گذاری  شرکت  بزرگ ترین  که  داد  تعمیم  خارج- 

)هولدینگ( ایران در حوزۀ پتروشیمی است.
از اثرات تحریم ها بر این بخش، پیوسته  برای جلوگیری 
صنایع  شرکت  اعلام  طبق  است.  شده  اتخاذ  تمهیداتی 
امکان  است  توانسته  تمهیدات  این  فارس،  خلیج  پتروشیمی 
بین  از  با  تحریم ها  اما  سازد.  فراهم  را  و صدور  تولید  تداوم 
جذابیت  کاهش  و  صادراتی  فرصت های  از  بسیاری  بردن 
ابهام آمیز  سرمایه گذاری در این بخش در نتیجة پیچیدگی و 
بودن محیط، فرصت های موجود برای صدور اقلام پتروشیمی 

را محدود ساخته است. 
به طور کلی تر، موانع تجاری و توسعه نیافتگی روابط تجاری 
با شرکای دارای ظرفیت بالا، صادرات از این بخش را بیش از 
پیش محدود می سازد و به ویژه می تواند جلوی متنوع ساختن 

صادرات محصولات جدید را بگیرد. 
بین المللی  بازارهای  به  دسترسی  که  حالی  در  به ویژه، 
محدود شده است، باید به عنوان یکی از منابع بالقوۀ رشد، به 

فکر توسعة فرصت ها در بازار داخلی هم بود.
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باقیمانده، جلب سرمایه گذاری بیشتر برای  موانع 
تحقق اهداف تعیین شده برای رشد این بخش 

را  دشوار خواهد ساخت

اهداف عملیاتی مربوط:
1-3- جذب سرمایه گذاری جدید در بخش پتروشیمی

در  ولی  است،  نیاز  سرمایه گذاری  به  که  است  »روشن 
بلندمدت  در  آمد؟  خواهد  کجا  از  سرمایه  این  کوتاه مدت 
چطور؟ اینها پرسش هایی است که باید به آنها پاسخ داد.«

به  هم  بخش،  این  برنامه ریزی شدۀ  رشد  از  حمایت  برای 
بهبود  به  هم  و  است  نیاز  سرمایه گذاری  چشمگیر  افزایش 
 39/8 هزینة  تأمین  برای  متنوع سازی محصولات.  و  کیفیت 
در  که  بالادستی  و  پتروشیمی  پروژۀ   30 دلاری  میلیارد 
ششمین برنامة توسعة ملی مطرح شده است، باید منابع مالی 
تازه ای پیدا کرد. بازتر شدن محیط تجاری هم فرصتی برای 
موجود  عملیات  بازآرایی  و  تجهیزات  و  ماشین آلات  نوسازی 
نیاز فراهم خواهد  افزایش سرمایه گذاری مورد  بدین طریق  و 
ساخت. فناوری ها و دانش فنی هم که با سرمایه گذاری خارجی 

وارد کشور می شود، به شدت مورد نیاز است.
این بخش از دیرباز یکی از کانون های اصلی سرمایه گذاری 
محصولات  بخش  سهم   2017  -18 سال  در  است.  بوده 
بخش    های  در  صورت گرفته  سرمایه گذاری   کل  از  شیمیایی 
تولیدی 11/6 درصد بوده و بخش لاستیک و پلاستیک نیز 
6/9 درصد را به خود اختصاص  داده است )شکل شماره 13(.

گرچه این بخش به دلیل عوامل بنیادی قوی آن، ظرفیت 
جلب سرمایه گذاران را دارد، موانعی در راه سرمایه گذاری وجود 

دارند که برای تحقق آن ظرفیت باید برطرف شوند. 
سرمایه گذاری،  برای  موجود  محدودیت های  کلی،  به طور 

خارجی،  شرکت های  توسط  زمین  مالکیت  محدودیت  مانند 
افزایش  برای  می شود.  خارجی  مستقیم  سرمایه گذاری  مانع 
فرصت ها  بخش،  این  در  خصوصی  بخش  سرمایه گذاری 
برای  تدریجی  رویکردی  به  ولی  است،  باقی  خود  جای  به 

اصلاحات نیاز است.
اثرات منفی این تنگناهای کلی برای سرمایه گذاری ممکن 
است به واسطة بلاتکلیفی های پیش رو در بخش پتروشیمی 
تشدید گردد. حجم زیاد مقررات تنظیم کنندۀ بازار محصولات 
این بخش می تواند سرمایه گذاران را منصرف سازد. وانگهی، 
اجرا  به  برای خصوصی سازی  به تازگی  که  طرح هایی  به رغم 
خصوصی  کامل  به طور  شرکت ها  بیشتر  است،  شده  گذاشته 
نشده اند و شرکت ملی پتروشیمی همچنان نقش چشمگیری 

در مدیریت و تنظیم این بخش دارد. 
شرایط ارائه شده به سرمایه گذاران در مناطق ویژۀ پتروشیمی 
به برطرف ساختن برخی از موانع سرمایه گذاری کمک می کند، 
ولی باید مطمئن شد که این مناطق به ظرفیت زایی در میان 
شرکت های داخلی کمک می کنند و باید دید که چگونه می توان 
موفقیت های به دست آمده در این مناطق را از طریق اصلاحات 

وسیع تر، در سراسر کشور تکرار کرد.

فعالیت های میان دستی و پایین دستی در 
این بخش به اندازۀ کافی توسعه نیافته است

اهداف عملیاتی مربوط:
2-2- ایجاد خوشه های تولیدی کارامد و به هم مرتبط

3-2- تقویت مهارت های فنی و تجاری لازم برای رشد 
و متنوع سازی

3-3- تشویق سرمایه گذاری در فناوری ها، محصولات 
و فرایندهای جدید
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شکل 13: سهم سرمایه گذاری در بخش های تولیدی )میلیون ریال(
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. شودیم یخارج یممستق گذاريیهسرما نعما ی،خارج يهاتوسط شرکت ینزم یتمالک
خـود  يها بـه جـافرصت ،بخش یندر ا یبخش خصوص گذاريیهسرما یشافزا يبرا
 است. یازاصلاحات ن يبرا یجیتدر یکرديبه رو ، ولیاست یباق

 ۀبـه واسـط گذاري ممکـن اسـتیهسـرما يبـرا یکلـ يتنگناهـا یـنا یاثرات منف     
قــررات م یـادگـردد. حجـم ز یدتشــد یمیرو در بخـش پتروشـ یشپـ هـايیفیبلاتکل

را منصـرف سـازد.  گذارانیهسـرما توانـدیبخـش م یـنبازار محصولات ا کنندةیمتنظ
بـه اجـرا گذاشـته شـده  سـازيیخصوص يبرا یتازگکه به ییهارغم طرحبه ی،وانگه
 یمیشـوپتر یاند و شـرکت ملـشـدهن یطور کامـل خصوصـها بهشرکت یشترب ،است

شـده بـه ارائه یطبخـش دارد. شـرا ینا یمو تنظ یریتدر مد یريهمچنان نقش چشمگ
ــاطق و گذارانیهســرما ــژةدر من ــه برطــرف ســاختن برخــ یمیپتروشــ ی ــ یب ع از موان
در  زایییـتفمنـاطق بـه ظر یـنشد که ا مئنمط یدبا یول کند،یکمک م گذاريیهسرما

           هـايیتموفق تـوانیکـه چگونـه م یـددباید و  کنندیکمک م یداخل يهاشرکت یانم
 رار کرد.، در سراسر کشور تکتروسیعاصلاحات  یقمناطق را از طر ینآمده در ادستبه

 

 يدیتول يهابخش در يگذارهیسرما سهم: 13شکل 
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ــــايیتفعال  ه
و  دســــتییانم
ــتییینپا در  دس
  بخـش بـه ینا

ــداز ــاف ةان  یک
ــعه ن ــهتوس  یافت

 است

 یـنو ا دهنـدیم یلتشک ییبخش را محصولات کالا ینو صادرات ا یدبخش اعظم تول
 ییهافرصـت تریو تخصصـ تریشـرفتهمحصـولات پ ۀتوسع ياست که برا یبدان معن

ــراز ،وجــود دارد ــت  یجــۀ در نتکــالا المللــیینب هــايیمتاُفــت ق ی        المللــی،ینبرقاب
 آورده است. یینبخش را پا ینا ةافزودارزش

از  یو بخـش بزرگـ یمیپتروشـ محصـولات ةافـزودارزشاز درصـد  5/70 تقریباً     
سـت ا هاو خوراك کارخانه یهپا یمیاییش محصولاتمربوط به  ،یدو حجم تول یتظرف

منبع: مرکز آمار ایران. .منبع: مرکز آمار ایران

بخش اعظم تولید و صادرات این بخش را محصولات کالایی 
توسعة  برای  که  است  معنی  بدان  این  و  می دهند  تشکیل 
محصولات پیشرفته تر و تخصصی تر فرصت هایی وجود دارد، 
زیرا افُت قیمت های بین المللی کالا در نتیجة رقابت بین المللی، 

ارزش افزودۀ این بخش را پایین آورده است.
تقریباً 70/5 درصد از ارزش افزودۀ محصولات پتروشیمی 
و بخش بزرگی از ظرفیت و حجم تولید، مربوط به محصولات 

شیمیایی پایه و خوراک کارخانه ها است )شکل شماره 14(. 
محصولاتی که ارزش افزودۀ بالاتری دارند اغلب مشتقاتی 
مانند ترکیبات آروماتیک )بوی افزارها( هستند و این در حالی 
حوزۀ  همچنان  میان دستی  )بسپارهای(  پلیمرهای  که  است 

نسبتاً کوچکی از تولید را تشکیل می دهند.
توسعة بیش از پیش بخش  پایین دستی و بخش های مرتبط 
مانند محصولات پلاستیکی، لاستیک خودرو و منسوجات نیز 
نویدبخش است، چرا که این محصولات ارزش افزودۀ خاص 
چشمگیر  ظرفیت  همچنان  ایران  و  می کنند  تولید  را  خود 
دست نخورده ای در این حوزه دارد. از آنجا که این فعالیت ها 
ارتباط نزدیک تری با مصرف کنندگان دارند، در این حوزه برای 

تخصص افزایی و برندسازی فرصت هایی وجود دارد.

با توجه به عدم رقابت  با این حال، توسعة این فعالیت ها، 
در بخش های بالادستی و عدم دسترسی مطمئن به نهاده های 
لحاظ  از  بوده است. حمایت منسجمی  بالا، دشوار  با کیفیت 
چندان  ارزش  زنجیرۀ  و  است  نداشته  وجود  سیاست گذاری 

یکپارچه نیست.
عدم پویایی این بخش، از سرعت متنوع سازی آن کاسته 
بنگاه های  قوی تر  احتمال  به  پایین دستی  شرکت های  است. 
مالی  تنگناهای  با  اغلب  که  هستند  متوسطی  و  کوچک 

محدودکنندۀ سرمایه گذاری روبه رو هستند. 
این نمایانگر یک فرصت از دست رفته  است، زیرا رقابت 
فزایندۀ بین المللی در بازار کالا بدین معنی است که برای حفظ 

ارزش صادرات باید فشار خارجی بیشتری را تحمل کرد. 
فعالیت های  به  مواد خام  است عرضة  رو، لازم  از همین 
پایین دستی بهبود یابد، ظرفیت تولید در این شرکت ها تقویت 
در  محصولات  این  مورد  در  صادراتی  فرصت های  و  شود 
بازارهای اصلی داخل و خارج از منطقه بیش از پیش توسعه 

یابد.
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شکل 14: ظرفیت و میزان تولید محصولات پتروشیمی در گروه های مختلف )2016( )هزار تن در سال(
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ـــاتیاهـــداف عمل  ی

 مربوط:
ــــــــاد -2-2     ایج

تولیـدي  يهاخوشه
ــد و اکار ــم ــه ه  مب

 مرتبط
ـــــــتتقو -3-2  ی

و  یفنــ يهــامهارت
ــرالازم  يتجــار  يب

 يسازرشد و متنوع
 یقتشـــــــو -3-3

در  گذاريیهســـرما
ــــــــــا،يفناور  ه

ـــــــولات و  محص
 یدجد يیندهاافر

 ماننـد یدارنـد اغلـب مشـتقات يبالاتر ةافزودکه ارزش محصولاتی). 14شماره (شکل 
ــات آروماتیــک ( ــنهســتند و ا )افزارهــايبوترکیب پلیمرهــاي  اســت کــه یدر حــال ی

 .دهندیم یلرا تشک یداز تول ینسبتاً کوچک ةهمچنان حوز دستییانم )يبسپارها(
حصـولات ممـرتبط ماننـد  يهـاو بخش دسـتییینپا بخـش یشاز پـ یشب توسعۀ     

محصـولات  ینچرا که ا ،است یدبخشنو یزخودرو و منسوجات ن یکلاست یکی،پلاست
 یرچشــمگظرفیــت  همچنــان  یــرانو ا کننــدیم یــدخــاص خــود را تول ةافــزودارزش
بـا  يتـرنزدیـکارتبـاط  هـالیتفعا ینحوزه دارد. از آنجا که ا یندر ا يانخوردهدست

 ییهافرصـت يزو برندسـا افزایـیتخصص يبرادر این حوزه  ،کنندگان دارندمصرف
 وجود دارد.

و  یبالادست يهارقابت در بخشبا توجه به عدم ها،یتفعال ینا ۀتوسعبا این حال،      
از  ینسجمم یتاست. حما بودهدشوار  ،بالا یفیتک با يهامطمئن به نهاده یدسترسعدم

 .یستن یکپارچهارزش چندان  یرةوجود نداشته است و زنج گذاريیاستلحاظ س
 يهاآن کاسـته اسـت. شـرکت يسـازبخـش، از سـرعت متنوع یـنا یاییپو عدم     

هسـتند کـه اغلـب بـا  توسـطیهـاي کوچـک و مبنگاه تريبه احتمال قـو دستییینپا
فرصت از یک  یانگرنما ینرو هستند. اروبه گذاريیهسرما ةمحدودکنند یمال يتنگناها

 يکه برا است یمعن یندار کالا بدر باز المللیینب یندةرقابت فزا یراز ،است دست رفته
رو، لازم  ینرا تحمـل کـرد. از همـ یشـتريب خـارجیفشار  یدحفظ ارزش صادرات با

 یـندر ا یـدلتو یـتظرف یابـد،بهبـود  دستییینپا هايیتمواد خام به فعال ۀاست عرض
 يازارهـامحصـولات در ب یندر مورد ا یصادرات يهاشود و فرصت یتها تقوشرکت

 .یابدتوسعه  یشاز پ یشرج از منطقه بداخل و خا یاصل
 

 )2016( مختلف يهاگروه در یمیپتروش محصولات دیتولو میزان  تیظرف :14شکل 
 )هزار تن در سال(

 

 
 .منبع: وزارت صنعت، معدن و تجارت

 

منبع: وزارت صنعت، معدن و تجارت.

متمرکز بودن این بخش، فرصت ها و رقابت پذیری 
آن را محدود می کند

اهداف عملیاتی مربوط:
1-2- تقویت گفتگو بین بخش دولتی و بخش خصوصی 

و تدوین مقررات مؤثری برای یک بخش پویا
2-2- ایجاد خوشه های تولیدی کارامد و به هم مرتبط

2-3- بهبود دسترسی به منابع مالی

یافته  تمرکز  شرکت ها  از  اندکی  تعداد  حول  بخش  این 
داخل  در  رقابتی  فشارهای  می تواند  شدید  تمرکز  است. 
پویایی  واسطة  به  بهره وری  رشد  کند،  محدود  را  بخش  این 
تازه   نوآوری  انگیزۀ  کاهش  باعث  و  سازد  کُند  را  شرکت ها 
واردان انعطاف پذیرتری شود که سرمایه گذاری باسابقه ای در 

فناوری های قدیمی تر ندارند. 
شرکت ملی پتروشیمی که در سال 1964 پایه گذاری شده 
نفت  وزارت  فرعی  شرکت های  از  و  دولت  به  متعلق  است، 
است و خودش مدیریت چندین شرکت فرعی را در این بخش 
در دست دارد. شرکت های کوچک تر، از نظر ایجاد اشتغال در 

بخش محصولات شیمیایی نسبتاً کم اهمیت ترند. از 134.724 
نفر کارگر شاغل در بخش محصولات شیمیایی، 68/2 درصد 
در استخدام شرکت های بزرگی با 100 کارگر یا بیشتر هستند 
در  که  تولید صنعتی  بخش  با کل  مقایسه  در  بدین ترتیب  و 
شرکت های  چنین  استخدام  در  کارگران  از  درصد   58/7 آن 
بیشتری  گرایش  بزرگی هستند، بخش محصولات شیمیایی 

به  شرکت های بزرگ دارد )جدول شماره 8(.
فناوری های مورد استفاده در تولید محصولات پتروشیمی 
از  که مشخصه آنها معمولًا صرفه جویی های چشمگیر ناشی 
بزرگ  تشکیل شرکت های  به  گرایش  این  به  است،  مقیاس 

دامن می زند. 
فرصت های  متضمن  معمولًا  پایین دستی  بخش های 
تولید  بنگاه های کوچک و متوسط هستند. در  برای  بیشتری 
نسبتاً  کوچک تر  شرکت های  پلاستیکی،  و  لاستیکی  اقلام 
اهمیت بیشتری دارند. در سال 17/ 2016 تنها 40/1 درصد 
از شرکت های این بخش دارای 100 کارگر یا بیشتر بوده اند.
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جدول 8: اشتغال در بخش های مختلف )2016/17(

درصد از اشتغال کل بخش
شرکت های با 100 اشتغال کل

کارگر و بیشتر
شرکت های با 50 تا 

99 کارگر
شرکت های با 10 تا 

49 کارگر

68/2 10/6 21/2 134.724 تولید اقلام شیمیایی

40/1 18/3 41/6 104.422 تولید اقلام لاستیکی و پلاستیکی

58/7 12/6 28/7 1.788.651 کل بخش تولید
منبع: مرکز آمار ایران.

آثار زیست محیطی رشد این بخش باید
به خوبی مدیریت شود

اهداف عملیاتی مربوط:
2-4- اجرای استانداردها برای حفاظت از محیط زیست
3-4- تشویق سرمایه گذاری در زمینۀ پایداری زیست محیطی

»ایجاد بخشی سبزتر امکان پذیر است و مسلماً در بلندمدت 
می تواند برای ما بهتر باشد.«

ایران هم  پتروشیمی  بخش  دیگر کشورها،  از  بسیاری  مانند 
دارد به مصرف کنندۀ هرچه مهم تر نفت و گاز تبدیل می شود. 
از سال 2000، مصرف گاز طبیعی توسط بخش محصولات 
شیمیایی و پتروشیمی 352/4 درصد افزایش یافته است. این 
روند نتیجة افزایش تقاضای جهانی برای این محصولات در 

کنار بهبود بهره وری مصرف انرژی در دیگر بخش ها است.
و  پتروشیمی  فراورده های  دفع  و  مصرف  تولید،  اما 
ایجاد  را  زیست محیطی  چالش هایی  پایین دستی،  محصولات 

می کند.
سوخت  مقدار  ازای  به  معمولًا  پتروشیمی  بخش های 
فسیلی که مصرف می کنند، گازهای گلخانه ای کمتری منتشر 
می کنند که علت این امر تا حدودی آن است که بخشی از 

این سوخت ها در محصولات نهایی این بخش تبلور می یابد و 
هنگامی آزاد می شوند که سوخته یا تجزیه شوند. 

 91/5 با  ساختمان  و  تولیدی  بخش های  حال،  این  با 
در  گلخانه ای که  گازهای  معادل دی اکسیدکربن  تن  میلیون 
سال 2016 منتشر ساختند، درصد چشمگیری از کل گازهای 
)شکل  داده اند  انتشار  را  ایران  توسط  منتشرشده  گلخانه ای 

شماره 15(. 
این رقم نسبت به سال 1980 افزایشی 391/4 درصدی 
انتشار  که  دهة 2000  اوایل  از  روند  این  و  نشان می دهد  را 
داشت،  را  رشد  سریع ترین  ایران  توسط  گلخانه ای  گازهای 

آهنگ شتابان تری پیدا کرده است.
کاهش آثار زیست محیطی تولید مستلزم سرمایه گذاری در 
فناوری های پاک تر خواهد بود. این فناوری ها شامل گزینه های 
نسبتاً کم هزینه تری برای ضبط، مصرف و ذخیره سازی کربن و 

فرایندهای کاتالیزوریِ صرفه جویی کنندۀ انرژی می شود.



راهبرد ملی صادرات ایران46

شکل 15: انتشار گازهای گلخانه ای توسط برخی بخش ها )2016- 1980(
)میلیون تن معادل دی اکسیدکربن(

 پتروشیمیراهبرد بخش  48

 
 )1980 -2016( هابخش یبرخ توسط ياگلخانه يگازها انتشار :15شکل 

 )اکسیدکربنمیلیون تن معادل دي(

 

Source: International Energy Agency. 

 

 

 

 

 

  

 يبـراه هایی کباید محدودیتراهبرد  ینادر   یران،ا یمیبخش پتروش ةبالقو تحقق ظرفیت يبرا
وجـود  و دگرگونی براي صادرات محصولات پتروشیمی ایران  ییرارتباط، و تغ يرقابت، برقرار

، و هـایممدت و تحت تحردر کوتاه هایتمحدود ینا، مورد توجه قرار گیرد. اقدام در مورد دارد
 دارد. یتتر اهمبخش در بلندمدت ینا یتموفق يبرا یزن

Source: International Energy Agency.

برای تحقق ظرفیت بالقوۀ بخش پتروشیمی ایران،  در این راهبرد باید محدودیت هایی که برای 
رقابت، برقراری ارتباط، و تغییر  و دگرگونی برای صادرات محصولات پتروشیمی ایران وجود دارد، 
مورد توجه قرار گیرد. اقدام در مورد این محدودیت ها در کوتاه مدت و تحت تحریم ها، و نیز برای 

موفقیت این بخش در بلندمدت تر اهمیت دارد.
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راه پیش رو

تنگناهای  بازشناسی  ضمن  پتروشیمی  بخش  راهبرد 
یک  با  شدن  روبه رو  امکان  و  کنونی  وضعیت  منحصربه فرد 
محیط خارجی متفاوت در آینده، این بخش را به سمت اجرای 
برخی اصلاحات مهم هدایت خواهد کرد. در کنار تلاش برای 
ارتقا و استفادۀ کارامدتر از ظرفیت های موجودی که به شکل 
درخور مورد استفاده قرار نگرفته اند، می توان به فکر بهره گیری 
مراکز  تشویق  برای  خوشه سازی  سیاست  و  ویژه  مناطق  از 

تولیدی کارامدتر هم بود. ممکن است لازم باشد که مثلًا از 
تولیدکنندگان،  برای  استانداردهایی  کاربست  و  توسعه  طریق 
و  پویایی  از  بالاتری  درجة  تشویق  بخشید.  بهبود  را  کیفیت 
تنوع یابی در میان شرکت ها، در کوتاه مدت و بلندمدت مزایایی 
به دنبال خواهد آورد. بهره گیری از فرصت های موجود برای 
متنوع سازی و توسعة بیش از پیش فعالیت های پایین دستی نیز 

می تواند بخش های مهمی از این راهبرد باشد. 

چشم انداز و اهداف راهبردی

چشم انداز هر راهبردی، اهداف نهایی آن راهبرد را به شکل 
فشرده بیان می کند. چشم انداز بخش پتروشیمی که در قالب 
عبارت »تکیه بر دارایی های طبیعی و نقاط قوت صنعتی ایران 
برای تأمین بازارهای جهانی« بیان شده است، نقاط قوت و 
متنوع سازی  و  رشد  ظرفیت  و  بخش  این  رقابتی  مزیت های 
صادرات آن را هم از نظر محصولات فروشی و هم از حیث 

بازارهای مقصد برجسته می سازد.
چهار  چارچوب  در  اقداماتی  اتخاذ  با  باید  چشم انداز  این 
هدف راهبردی تحقق یابد که تنگناهای اصلی شناخته  شده 
به عنوان عوامل محدودکنندۀ ظرفیت این بخش را با مدیریت 

روابط تجاری، حمایت از اصلاحات نهادی و سیاست  گذاری، 
ارتقای  و  مالی،  منابع  به  دسترسی  و  سرمایه گذاری  تسهیل 
این  بلندمدت  رشد  برای  زیست محیطی  پایداری  و  کیفیت 

بخش برطرف خواهند کرد.  

هدف راهبردی 1: مدیریت روابط تجاری برای موفقیت در 

یک محیط نامطمئن و متحول خارجی

بلندمدت تر،  در  خارجی  رقابت  تشدید  و  بلافاصله،  تحریم ها 
باید  که  اقداماتی  است.   آورده  پدید  چشمگیری  چالش های 
در چارچوب این هدف راهبردی اتخاذ شود،  شامل شناسایی 

 این راهبرد باید توسعة بخش پتروشیمی را به کدام سو هدایت کند؟
 برای دستیابی به چشم انداز این راهبرد چه اقداماتی لازم است و این برای تجارت با بازارهای 

هدف چه مفهومی دارد؟
 چگونه می توان از اجرای این راهبرد به بهترین وجه پشتیبانی کرد؟ 
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تجارت  در  تحریم ها  تأثیر  شدت  از  کاستن  برای  راه هایی 
منظور  به  اطمینان  عدم  و  بلاتکلیفی  کاهش  و  بین الملل 
تشویق سرمایه گذاری می شود. فرصت هایی را هم که در بازار 

داخلی وجود دارد باید شناسایی و تقویت کرد.

هدف راهبردی 2: حمایت از اصلاحات نهادی و سیاستی 

برای افزایش ساختن فرصت های تولید

مزیت های  و  قوت  نقاط  از  بهره برداری  شکل  بهترین  برای 
و  مؤثر  شکل  به  بخش  این  باید  پتروشیمی،  بخش  رقابتی 
که  بالقوه ای  حوزه های  حاضر،  راهبرد  شود.  تنظیم  کارامدی 
باید برای اصلاح سیاست ها مد نظر قرار گیرد، ازجمله در مورد 
بهره گیری از سیاست های خوشه ای و مناطق ویژۀ پتروشیمی، 
و تقویت پیوندها و تسرّی بهره وری به بیرون از این مناطق، 
پتروشیمی  بخش  نظارتی  موانع  ساخت.  خواهد  مشخص  را 
و  کوچک تر  شرکت های  برای  فرصت ها  محدودکنندۀ  که 
این  رشد  تا  گرفت  خواهد  قرار  توجه  مورد  است،  تازه واردان 
تولیدکنندگان تشویق و مجال پویایی بیشتری در این بخش 
این  از  حمایت  برای  لازم  نهادی  ظرفیت های  شود.  فراهم 

شرکت ها و صادرات آنها نیز توسعه خواهد یافت.

به  و دسترسی  راهبردی 3: تسهیل سرمایه گذاری  هدف 

منابع مالی برای رشد و متنوع سازی

آیندۀ  برای  مالی،  منابع  به  دسترسی  و  سرمایه گذاری  بهبود 
این بخش اهمیت حیاتی دارد. به منظور جلب سرمایه گذاری 
و بیشینه سازی مزایای آن برای توسعة بخش پتروشیمی که 
موجب پیش بردن رشد صادرات می  شود، فعالیت های توسعه 
راهبرد  این  از طریق  این بخش  برای  سرمایه گذاری هدفدار 
از بنگاه های کوچک  اجرا خواهد شد. وانگهی، برای حمایت 
گسترش  و  متنوع سازی  پیشبرد  زمینة  در  به ویژه  متوسط  و 

جایگزین  مالی  منابع  به  دسترسی  پایین دستی،  فعالیت های 
بهبود خواهد یافت. 

هدف راهبردی 4: ارتقای کیفیت و پایداری زیست  محیطی 

برای رشد بلندمدت در این بخش

مدیریت کیفیت و ملاحظات زیست محیطی، ضروری خواهد 
بود. توسعة بیش از پیش ظرفیت های مدیریت کیفیت از طریق 
صادراتی  موفقیت  تضمین  به  کمک  ضمن  حاضر،  راهبرد 
محصولات  زمینة  در  تنوع یابی  به  پتروشیمی،  کالاهای 
برای  می توان  هم زمان،  کرد.  خواهد  کمک  هم  تخصصی تر 
مهار و مدیریت آثار زیست محیطی، از توسعة استانداردها  نیز 
بهره گرفت. شیوه های تازۀ تشویق سرمایه گذاری در پادمان ها 
و نوآوری زیست محیطی، هم به کاستن از آثار زیست محیطی 
تضمین  را  بخش  این  بلندمدت  پایداری  هم  می کند،  کمک 
به  صادرات  برای  را  جدیدی  فرصت های  هم  و  می کند 
مربوطه  اختیاری  و  اجباری  استانداردهای  دارای  بازارهای 

فراهم می سازد. 
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بازارهای هدف

با شرکای  تجارت   افزایش  و  بازارهای جدید  به  با دستیابی 
چین،  که  می رود  امید  یافت.  خواهد  بهبود  صادرات  موجود، 
هند، عراق، ترکیه، افغانستان و امارات متحدۀ عربی بر اساس 
مناسبات تجاری تاریخی با ایران و انتظاراتی که در مورد رشد 
آنها در آینده وجود دارد، بازارهای صادراتی بسیار مهمی برای 
محصولات پتروشیمی ایران باشند. ولی موفقیت در این بازارها 
نیازمند آن است که صادرکنندگان با شناخت و پاسخگویی به 
تغییرات  با  را  بازارها، خودشان  این  به  روندهای شکل دهنده 

پیش بینی شده در تقاضا سازگار سازند.

چین: سازگاری با بازاری بزرگ و متحول

شیمیایی  محصولات  برای  صادراتی  بازار  بزرگ ترین  چین 
آلی ایران است. در سال 2018، از کل صادرات  محصولات 
شیمیایی آلی ایران 54/1 درصد، به ارزش 2/2 میلیارد دلار 
راهی چین شده است. ولی ایران تنها 3/3 درصد از بازار واردات 
67/4 میلیارد دلاری چین را به خود اختصاص داده است و 
عربستان  کره،  جمهوری  به  متعلق  بازار  این  از  اصلی  سهم 

سعودی و ژاپن است. 
و  غیرحلقوی  الکل های  از  چین  به  ایران  بیشتر صادرات 
مشتقات آنها، هیدروکربن های غیرحلقوی و هیدروکربن های 
ایران 2/9  در همان سال  وانگهی،  تشکیل می شود.  حلقوی 
میلیارد دلار محصولات پلاستیکی - پلیمرهای )بسپارهای( 
اتیلن - و 171/7 میلیون دلار هم کود شیمیایی به  ابتدایی 

چین صادر کرده است. 
چین  بازار  تجارت،  بین المللی  مرکز  براوردهای  طبق 
برای  میلیارد دلار دیگر هم  به میزان 1/6  بالقوه ای  ظرفیت 
جذب محصولات پتروشیمی ایران دارد. از این ظرفیت بالقوه، 

597/2 میلیون دلار با کاستن از اصطکاک های تجاری ایستا 
و 1 میلیارد دلار باقیمانده نیز با بهره گیری از تقاضای رو به 

رشد در آن بازار فعلیت خواهد یافت.
دولت  تعرفة  درصد   5/5 مشمول  غیرحلقوی  الکل های 
دو  هر  حلقوی  و  غیرحلقوی  هیدروکربن های  و  کامله الوداد، 
اقدامات  و  کامله الوداد هستند  دولت  تعرفة  مشمول 2 درصد 

غیرتعرفه ای گوناگونی در مورد واردات اعمال می شود. 
پلیمرهای )بسپارهای( اتیلن مشمول 6/5 درصد عوارض 

دولت کامله الوداد می شوند.
واردکنندۀ  بزرگ ترین  و  دارد  بزرگی  بسیار  بازار  چین 
محصولات پتروشیمی در جهان است. در سال 2018،  ارزش 
و  شیمیایی  کودهای  آلی،  شیمیایی  محصولات  واردات  کل 
محصولات پلاستیکی این کشور به ترتیب 67/4، 2/7 و 74/9 

میلیارد دلار بوده است. 
از آهنگ رشد بخش تولیدی چین کاسته شده  با این که 
برای  تقاضا  از  چشمگیری  منبع  همچنان  بخش  این  است، 

محصولات پلاستیکی و دیگر محصولات پتروشیمی است.
برای  فزاینده  تقاضای  موجب  اقتصادی  رشد  تداوم 
محصولات پتروشیمی مانند پلاستیک ها و کودهای شیمیایی 
در آیندۀ نزدیک و بلندمدت خواهد شد. منشأ این تقاضا هم 

بخش تولیدی و هم مصرف کنندگان خواهند بود. 
انتظار می رود که در سال 2050 تقاضای چین برای نفت 
به منظور مصارف پلاستیکی بسیار بیشتر از تقاضای آن کشور 
که  باشد  مسافران  جاده ای  حمل ونقل  منظور  به  نفت  برای 
آینده  در  خودروها  بهره وری  بهبود  به  حدودی  تا  آن  علت 

مربوط می شود. 
دارای  چین  است.  افزایش  به  رو  هم  داخلی  رقابت  ولی 
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یک بخش شیمیایی رو به رشد است که متکی به زغال سنگ 
آن  و  می گیرد  بهره  چین  طبیعی  منابع  از  بخش،  این  است. 
منحصربه فرد  استفاده کنندۀ  به  شدن  تبدیل  حال  در  کشور 
و  متانول  مانند  شیمیایی  محصولات  تولید  برای  فناوری ها 
در  از خوراک زغال سنگ است. گرچه ممکن است  آمونیاک 
آینده چین از فرایندهای شیمیایی مبتنی بر زغال سنگ فاصله 
انتظار می رود که ظرفیت تولید متانول تا اولفین ها با  بگیرد، 
استفاده از زغال سنگ در فاصلة سال های 2017 و 2025 دو 

برابر شود.
ایران بخش کوچکی از بازار واردات محصولات پتروشیمی 
چین را - به ویژه در حوزۀ کودهای شیمیایی- تأمین می کند 
و بنابراین حتی با افزایش تولید داخلی چین، مجال برای رشد 
صادرات ایران به آن کشور وجود دارد. تأکید بیشتر بر کیفیت 
در میان خریداران در بخش تولیدی چین می تواند به رقابت با 
سایر تولیدکنندگان دامن بزند، ولی فرصتی نیز در اختیار ایران 
با ارزش افزودۀ بالاتری  می گذارد تا محصولات باکیفیت تر و 

را عرضه کند.

هند: تقاضا و رقابت فزاینده

در سال 2018، هند دومین بازار صادراتی بزرگ محصولات 
شیمیایی آلی ایران بوده است. صادرات 598/5 میلیون دلاری 
ایران به هند 2/7 درصد از بازار واردات هند را تأمین می کرد و 

14/6 درصد کل صادرات ایران را تشکیل می داد. 
ایران دهمین منبع بزرگ واردات هند است که بزرگ ترین 
آمریکا  متحدۀ  ایالات  و  سنگاپور  چین،  آن  تأمین کنندگان 
الکل های  را  هند  به  ایران  صادرات  اعظم  بخش  هستند. 
و  حلقوی  هیدروکربن های  آنها،  مشتقات  و  غیرحلقوی 

هیدروکربن های غیرحلقوی تشکیل می دهد. 
محصولات  دلار  میلیون   112 ایران  حال،  عین  در 

کلرید،  وینیل  ابتدایی  )بسپارهای(  پلیمرهای   - پلاستیکی 
اتیلن و استیرن- و 351/4 میلیون دلار هم کود شیمیایی به 

هند صادر کرده است.
پتروشیمی  از پیش صادرات محصولات  برای رشد بیش 
به هند ظرفیت چشمگیری وجود دارد؛ کاهش اصطکاک های 
دلار  میلیون   296/9 میزان  به  را  صادرات  می تواند  تجاری 
افزایش دهد و بالا رفتن تقاضا در بازار هند می تواند 428/4 

میلیون دلار دیگر هم بر این صادرات بیفزاید.
صادراتی،  محصولات  اصلی  گروه های  میان  در 
تا   5 مشمول  محصول  نوع  به  بسته  غیرحلقوی  الکل های 
نرخ  این  و  می شوند  کامله الوداد  دولت  عوارض  درصد   7/5
برای  و  درصد   2/5 تا  صفر  حلقوی  هیدروکربن های  برای 

هیدروکربن های غیرحلقوی 2/5 درصد است. 
شامل  ازجمله  بازار  به  دسترسی  شرایط  گذشته،  این  از 
بسته بندی  و  برچسب زنی  مورد  در  غیرتعرفه ای  اقدامات 
اتیلن  کلرید،  وینیل  )بسپارهای(  پلیمرهای  می شود. صادرات 
و استیرن ایران مشمول 7/5 درصد عوارض دولت کامله الوداد 

می شود.
در  پلاستیکی  محصولات  مصرف  منابع  بزرگ ترین 
تولید  و  الکترونیک  کشاورزی،  بسته بندی،  بخش های  هند، 
برای  هند  تقاضای  که  می رود  انتظار  هستند.  خانگی  لوازم 
فراورده های پتروشیمی و محصولات پایین دستی به رشد خود 

ادامه دهد. 
انتظار می رود که در سال 2050 سرانة تقاضای هند برای 
سرانة  از  بالاتر  به مراتب  پلاستیکی  مصارف  منظور  به  نفت 
جاده ای  حمل ونقل  منظور  به  نفت  برای  کشور  آن  تقاضای 
رفتن  بالا  با  می رود  انتظار  حال،  عین  در  باشد.  مسافران 
تقاضای داخلی، هند ظرفیت تولید کنونی خود را که تنها 4 

درصد از کل ظرفیت تولید جهانی است، بالاتر ببرد.
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زدن  دور  راه های  یافتن  برای  هند  با  همکاری  ادامة 
اهمیت  تجارت  احیای  از  حمایت  برای  کنونی  تحریم های 
از  درصد   1/7 تنها   2017 سال  در  ایران  ولی  دارد.  اساسی 
واردات پلاستیک هند را تأمین می کرد و در سال 2018 این 
آلی  شیمیایی  محصولات  صادرات  شد.  کمتر  هم  باز  سهم 
ایران به هند چندان لطمه ندیده است؛ ایران در سال 2017 
سهمی 2/5 درصدی و در سال 2018 سهمی 2/3 درصدی از 

واردات هند را تأمین می کرد.
در بلندمدت تر، صادرکنندگان ایرانی می توانند از تقاضای 
رو به رشد برای بهبود صادرات به هند بهره گیرند، گو این که 
رقابت فزاینده - ازجمله از جانب تولیدکنندگان داخلی هند- 
اهمیت متنوع  سازی محصولات را نیز برجسته می سازد. افزون 
بر فراورده هایی که صادرکنندگان ایرانی پیشاپیش روی آنها 
نامتشابه و  تمرکز دارند، هند مقادیر زیادی ترکیبات حلقوی 
پُلی استال  و  اشباع شده  غیرحلقوی  تک کربوکسیلی  اسیدهای 

هم وارد می کند.

عراق: صادرات رو به رشد به بازاری قدیمی ولی پُرچالش

ایران از منابع مهم صادرات محصولات شیمیایی آلی به عراق 
است. در سال 2018،  صادرات 138 میلیون دلاری ایران به 
عراق 58/5 درصد از بازار واردات عراق )و تنها 3/4 درصد از 

صادرات ایران در این بخش( را تشکیل می داد. 
و  غیرحلقوی  الکل های  از  صادرات  این  اعظم  بخش 
هیدروکربن های  و  حلقوی  هیدروکربن های  آنها،  مشتقات 
غیرحلقوی تشکیل می شود. در عین حال، ایران 1/3 میلیارد 
و  خانگی  کالاهای  عمدتاً  پلاستیکی-  محصولات  دلار 
به  میلیون دلار کود شیمیایی  ورق های پلاستیک- و 46/6 

عراق صادر کرده است.
دستیابی  در  )لجستیکی(  پشتیبانی  و  اداری  چالش های 

هزینه های  و  زمان  باشد.  چشمگیر  می تواند  عراق  بازار  به 
میانگین  از  بیشتر  واردات  برای  اسنادی  و  مرزی  تشریفات 
پیشرفته  اقتصادهای  از  زیادتر  به مراتب  و  منطقه  در  موجود 

است. 
میانگین های  از  پایین تر  به مراتب  هم  پشتیبانی  عملکرد 
منطقه و کشورهای هم گروه درآمدی عراق است. اما در مقام 
همسایه و یک شریک تجاری عمده، شرکت های ایرانی نسبتاً 
برقراری  به رغم  آن کشور  و  آشناترند  در عراق  با کسب وکار 
مجدد تحریم های ناظر بر بخش پتروشیمی ایران، همچنان از 

ایران محصولات شیمیایی وارد می کند.
بسته بندی محصولات بیش از نیمی از مصرف پلاستیک 
عراق را تشکیل می دهد و درصد قابل ملاحظه ای از تقاضای 

عراق برای پلاستیک برخاسته از بخش ساختمان است. 
قالب گیری  طریق  از  پلاستیک  این  از  نیمی  به  نزدیک 
رانشی و درصد چشمگیری هم از طریق قالب گیری تزریقی، 
قالب گیری پیش ساخته و قالب گیری دمشی- کششی پُلی اتیلن 

ترفتالات، و قالب گیری دمشی تولید می  شود. 
چالش های  و  تجاری  اصطکاک های  ساختن  برطرف 
پشتیبانی موجود در راه تأمین بازار عراق باید از اولویت های 

بهبود صادرات باشد. 
پتروشیمی  محصولات  صدور  برای  تحقق نیافته  ظرفیت 
ایران به عراق برابر با 169/9 میلیون دلار برآورد شده است 
تحقق   نتیجة  آن(  دلار  میلیون   168/9( آن  تمام  تقریباً  که 
به واسطة وجود اصطکاک های تجاری  ایستا  نیافتن ظرفیت 

است. 
داخلی  توزیع کنندگان  و  خریداران  با  نزدیک تر  همکاری 
ارائه       با  ازجمله  می تواند  مرز،  دو سوی  تشکل های  از طریق 
این  دغدغه  های  جزو  که  تجاری  تسهیل  برای  طرح هایی 

بخش است، در این زمینه کمک کند.
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ترکیه: سهم فزاینده از بازار محصولات پایین دستی

دلار  میلیون   14/2 ارزش  به  در سال 2018 صادراتی  ایران 
محصولات شیمیایی آلی به ترکیه داشته است که درصد بسیار 
کوچکی از بازار واردات ترکیه و نیز صادرات ایران را تشکیل 
داده است. بزرگ ترین تأمین کنندگان واردات ترکیه کشورهای 

چین، عربستان سعودی و آلمان هستند. 
سایر  با  ترکیبات  ایران  صادرات  گروه های  بزرگ ترین 
عامل های نیتروژن دار، هیدروکربن های غیرحلقوی، و ترکیبات 

آلی- گوگردی است. 
محصولات  دلار  میلیون   322 ایران  گذشته،  این  از 
و  پروپیلن  اتیلن،  )بسپارهای(  پلیمرهای  عمدتاً  پلاستیکی- 
صادر  ترکیه  به  شیمیایی  کود  دلار  میلیون   92 و  استیرن- 

کرده است.
طبق براوردها، صادرات محصولات پتروشیمی به ترکیه با 
برطرف شدن اصطکاک های تجاری می تواند 120/5 میلیون 
دلار بالا رود و با رشد تقاضا در بازار ترکیه می تواند 150/4 

میلیون دلار دیگر هم افزایش یابد.
موافقت نامة  چارچوب  در  ارائه شده  ترجیحی  تعرفه های 
تجاری دوجانبة میان ایران و ترکیه به برخی صادرات ایران 
که از ترکیبات با سایر عامل های نیتروژن دار و تمامی ترکیبات 
بدون  تعرفه  اجازۀ دسترسی  آلی-گوگردی تشکیل می شوند، 
به بازار ترکیه را می دهد. جز اینها، در میان برترین گروه های 
عامل های  دیگر  با  ترکیبات  سایر  صادراتی،  محصولات 
کامله الوداد  دولت  عوارض  درصد   2/5 مشمول  نیتروژن دار 
صفر  غیرحلقوی  هیدروکربن های  برای  نرخ  این  و  می شوند 

است. 
در  چه  استیرن  یا  پروپیلن  اتیلن،  بسپارهای  صادرات 
کامله الوداد،  دولت  عوارض  یا  دوجانبه  موافقت نامة  چارچوب 

2. Plast Eurasia
3. Turkish Plastic Industry Association (PAGEV)

مشمول هیچ تعرفه ای نمی شوند.
با افزایش کارایی واردات، تجارت با ترکیه می تواند بیش 
و  مرزی  تشریفات  هزینه های  و  وقت  تسهیل شود؛  پیش  از 
عملکرد  است.  پیشرفته  اقتصادهای  از  کمتر  اغلب  اسنادی 
و  منطقه  میانگین های  به  نزدیک  کلی  به طور  پشتیبانی 

کشورهای هم گروه درآمدی ترکیه ولی پایین تر از آن است.
تجارت با خریداران کشور ترکیه که با یورو انجام می شود، 
از زمان برقراری مجدد تحریم ها که به بخش پتروشیمی ایران 
لطمه می زنند، عمدتاً از طریق بندر ازمیر ادامه یافته و از آن 

طریق تجارت با سایر بازارهای مقصد تسهیل شده است.
به علت بالا بودن میزان تقاضا و محدود بودن بخش داخلی، 
ترکیه پلیمرها )بسپارها( را عمدتاً وارد می کند. درمجموع، در 
سال 2018، ترکیه 12/9 میلیارد دلار محصولات پلاستیکی 
و  بسته بندی  بخش  در  پلیمرها  این  بیشتر  است.  کرده  وارد 
سپس منسوجات و وسایل و لوازم الکترونیکی مصرفی استفاده 
می شود. عرضه کنندگان خارجی می توانند محصولات خود را 
مستقیماً به مصرف کنندگان - به ویژه شرکت های بزرگ- یا 

از طریق توزیع کنندگان محلی صادر کنند. 
فرصت های موجود برای صادرکنندگان ایرانی موکول به 
بهره برداری از تقاضای رو به رشد و بالا بردن سهم محدود 
بازار محصولات پلاستیکی و کودهای شیمیایی  از  خودشان 
است. نمایشگاه تجاری بین المللی »پلاست اوراسیا2« که هر 
ساله در استانبول برگزار می شود، فرصتی برای برقراری ارتباط 
با فعالان اصلی این بخش فراهم می سازد. از این گذشته، از 
در  می توان  هم  ترکیه3«  پلاستیک  صنعت  »اتحادیة  طریق 

صدد برقراری این ارتباطات برآمد.
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افغانستان: بهبود صادرات از طریق متنوع سازی محصولات

شیمیایی  فراورده های  صادرات  کل  ارزش    ،2018 سال  در 
عمدتاً  که  است  بوده  دلار  میلیون   83/4 افغانستان  به  ایران 
)85/9 درصد آن( از الکل های غیرحلقوی تشکیل شده است. 
ایران پس از چین و هند، سومین منبع بزرگ واردات افغانستان 
در این بخش است، گو این که تنها 2 درصد از صادرات ایران 
راهی افغانستان می شود. از این گذشته، ایران 257/2 میلیون 
دلار محصولات پلاستیکی- عمدتاً کیف و وسایل بسته بندی 
و ورق های پلاستیکی- و 37/4 میلیون دلار هم کود شیمیایی 

به افغانستان صادر کرده است.
افغانستان  به  ایران  پتروشیمی  محصولات  صدور  برای 
ظرفیت بیشتری برابر با 4/9 میلیون دلار وجود دارد که بر اثر 
انتظار می رود با  نیافته است و  اصطکاک های تجاری فعلیت 
رشد تقاضای افغانستان، 91/6 میلیون دلار دیگر هم بر این 

صادرات افزوده شود.
تعرفة عمومی 5 درصدی که افغانستان از واردات الکل های 
غیرحلقوی می گیرد، دسترسی این محصول را که اصلی ترین 
افغانستان است به  ایران به  محصول شیمیایی آلی صادراتی 
بازار آن کشور محدود می سازد. موانع اداری و پشتیبانی موجود 
در راه تجارت با افغانستان، با این که بسیاری از صادرکنندگان 
ایرانی با آنها آشنا هستند، جلوی صادرات کارامد به آن کشور 

را می گیرد. 
افغانستان بازار صادراتی باسابقه ای برای محصولات ایران 
خود  واردات  تحریم ها،  به رغم  افغانستانی  خریداران  و  است 
از ایران ادامه داده اند. از پلاستیک بسته بندی و ورق های  را 
پلاستیکی بسته به نوع محصول، تعرفه ای عمومی برابر با 1 

تا 10 درصد گرفته می شود.
به رغم همجواری، واردات افغانستان از ایران تحت الشعاع 
متفاوتی  ترکیب  است که  گرفته  قرار  و هند  از چین  واردات 

هم دارند. واردات از چین عمدتاً از اسیدهای کاربوکسیلی با 
عامل اضافی اکسیژن دار  و مشتقات هالوژن دار هیدروکربن ها 
ترکیبات  هند  از  واردات  آن که  حال  است،  شده  تشکیل 
جداگانة شیمیایی آلی و اسیدهای تک کربوکسیلی غیرحلقوی 
اصلی  از صادرکنندگان  نیز  هم اکنون  ایران  است.  اشباع شده 
متنوع سازی  ولی  است،  افغانستان  به  پلاستیکی  محصولات 
میان دستی  و محصولات  پایه  صادرات محصولات شیمیایی 
می تواند فرصت های صادراتی تازه ای برای بخش پتروشیمی 

پدید آورد.

امارت متحدۀ عربی: چالش ها و فرصت های جدید در یک 

کشور همسایه

محصولات  دلار  میلیون   803/7 ایران   ،2018 سال  در 
شیمیایی آلی به امارات متحدۀ عربی صادر کرده است. بخش 
اعظم این صادرات، از الکل های غیرحلقوی )47/9 درصد( و 

هیدروکربن های حلقوی )43/8 درصد( تشکیل می شود.
این رابطة تجاری برای هر دو کشور اهمیت زیادی دارد؛ 
ایران یکی از منابع اصلی واردات امارات متحدۀ عربی است 
و بازار امارات 19/6 درصد از صادرات ایران را جذب می کند. 
محصولات  دلار  میلیون   12/6 ایران  گذشته،  این  از 
رزین های  و  پُلی اترها،  پُلی استال ها، سایر  پلاستیکی- عمدتاً 
امارات  به  شیمیایی  کود  هم  دلار  میلیون   1/7 و  اپوکسید- 

متحدۀ عربی صادر کرده است.
طبق براوردها، برای صادرات ایران به امارات متحدۀ عربی 
ظرفیتی 98 میلیون دلاری وجود دارد که بر اثر اصطکاک های 
تجاری فعلیت نیافته است و انتظار می رود رشد تقاضا در بازار 
امارات متحدۀ عربی نیز ظرفیت دیگری برای 47/7 میلیون 

دلار صادرات به آن کشور ایجاد کند.
الکل های  می کند:  فرق  محصول  به  بسته  تعرفه ها 
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غیرحلقوی مشمول 5 درصد تعرفة دولت  کامله الوداد هستند 
و از هیدروکربن های حلقوی هیچ تعرفه ای گرفته نمی شود.

اقدامات غیرتعرفه ای از  الزامات برچسب زنی و موانع فنی تا 
سایر  پُلی استال ها،  صادرات  دربرمی گیرد.  را  تجاری  الزامات 
درصد   5 مشمول  ایران  از  اپوکسید  رزین های  و  پُلی اترها 

عوارض دولت کامله الوداد می شوند.
در مقایسه با بقیة منطقه، وقت و هزینه تشریفات مرزی 
عملکرد  است.  سبک  نسبتاً  عربی  متحدۀ  امارات  اسنادی  و 
میانگین منطقه و کشورهای هم گروه  از  بالاتر  آن  پشتیبانی 

درآمدی آن است.
تجارت  بر  مؤثر  تحریم های  برقراری  زمان  از  وانگهی، 
محصولات پتروشیمی، تجار امارات متحدۀ عربی واسطه های 

مناسبی برای صدور مجدد محصولات ایرانی بوده اند. 
این معاملات اغلب با درهم امارات متحدۀ عربی صورت 
می گیرد و ممکن است از طریق شرکت های صوری یا پوششی 

انجام شود. 
متحدۀ  امارات  در  پتروشیمی  جدید  پروژه های  توسعة 
عربی موجب تشدید رقابت در بازار آن کشور و در بازارهای 
صادراتی مشترک با ایران خواهد شد. به ویژه، »شرکت ملی 
نفت ابوظبی« در حال احداث بزرگ ترین تأسیسات پالایش و 
پتروشیمی جهان تا سال 2025 و در حال سرمایه گذاری در 

هند و دیگر بازارهای دارای رشد سریع است.
و  پلاستیک  واردات  از  سهمی  بودن  اندک  حال،  این  با 
تأمین  ایران  که  متحده  عربی  امارات   شیمیایی  کودهای 
با  تجارت  افزایش  برای  که  است  مجالی  از  حاکی  می کند، 

گسترش طیف محصولات صادراتی وجود دارد. 
امارات  که  پلاستیکی  محصولات  دلار  میلیارد   4/9 از 
متحدۀ عربی در سال 2018 وارد کرده است، سهم ایران کمتر 

از 1 درصد بوده است.

برای بالا بردن سهم محصولات پتروشیمی ایران به ویژه 
محصولات میان دستی و پایین دستی در این بازار که هم اکنون 
درصد بسیار پایینی است، فرصت های چندی وجود دارد. بهبود 
ارتباطات با تجار و توزیع کنندگان، فرصت هایی را برای صدور 
متحدۀ  امارات  می سازد.  فراهم  ایران  پتروشیمی  محصولات 
به ویژه  و  است  مجدد  صادرات  اصلی  قطب های  از  عربی 
نقش فزاینده ای در صدور دوبارۀ محصولات پلاستیکی بازی 

می کند.
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برنامه عمل

برای دستیابی به چشم انداز و اهداف راهبردی مورد بحث، یک برنامه عمل راهبردی قوی، عملی و واقع بینانه لازم است. این 
برنامه در ادامه ارائه می شود و شالوده این راهبرد را تشکیل می دهد. 

این برنامه عمل حول چهار هدف راهبردی یادشده و اهداف عملیاتی آنها تنظیم شده است. در این برنامه عمل، برای هر 
هدف به تشریح فعالیت های تفصیلی و روش های اجرای آنها شامل موارد زیر  پرداخته شده است:

  سطح اولویت: سطح 1 نشانگر بالاترین و سطح 3 نشانگر پایین ترین اولویت. 

  تاریخ آغاز/پایان: چارچوب زمانی مطلوب برای یک فعالیت.
  اقدام اصلاحی یا طرح جدید: دسته بندی نوع فعالیت ها.

  اهداف کمّی: اهداف قابل سنجش که امکان نظارت بر تکمیل یک فعالیت را در طول مرحله اجرا فراهم می کنند.
  نهاد اجرایی راهبر: یک نهاد اصلی مسئول و پاسخگو برای هر فعالیت )این نهاد می تواند فقط نقش نظارتی و هماهنگی 

داشته یا دارای نقشی فنی هم باشد(.
  نهادهای اجرایی پشتیبان: هرنهادی که باید در هر مرحله از اجرای فعالیت درگیر شود. 
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معدن و تجارت

در  برای صادرات  2-1-1-  ظرفیت سازی 
بنگاه های کوچک  به ویژه  میان شرکت ها- 
کارگاه های  برگزاری  طریق  متوسط-از  و 
آموزشی و ابزارهای برخط دربارۀ جنبه های 
مناسبات  توسعة  و  تجارت،  فنی  و  حقوقی 

تجاری با مشتریان

2

دید
ح ج

  برگزاری سه کارگاه طر
آموزشی با حضور 

فعالان مختلفی از بخش 
پتروشیمی

سازمان توسعة 
تجارت ایران 
و اتحادیه های 

بخش 
پتروشیمی

وزارت صنعت، 
معدن و تجارت

پتروشیمی  محصولات  ترویج   -1-1-3
ایران در بازارهای بین المللی از راه های زیر:

 کمک به شرکت های ایرانی برای برقراری 
ارتباط با مشتریان در بازارهای پرظرفیت

 انجام فعالیت های ترویج صادرات در داخل 
بازارها

در  مساعی  تشریک  و  جمعی  بازاریابی   
میان  همکاری  طریق  از  صادرات  زمینة 

شرکت ها

3

دید
ح ج

طر

 گسیل دو هیئت 
تجاری بین المللی به 
بازارهای صادراتی 

پُرظرفیت
 طراحی یک پویش 
یا کارزار بین المللی 

ترویجی

سازمان توسعة 
تجارت ایران 
و اتحادیه های 

بخش 
پتروشیمی

وزارت نفت و 
وزارت صنعت، 
معدن و تجارت



60
ت ایران

صادرا
راهبرد ملی 

فعالیت هااهداف عملیاتیاهداف راهبردی

ها
ت 

وی
اول

دوره زمانی

ی/ 
لاح

اص
م 

قدا
ا

ید
جد

ح 
طر

نهاد اجرایی اهداف کمّی
راهبر

نهادهای اجرایی 
پشتیبان

14
00

14
01

14
02

14
03

14
04

2-1- مدیریت 
محدودیت های 

تجاری موجود برای 
کاهش ابهام و 

بلاتکلیفی

موجود  روابط  از  بهره برداری   -1-2-1
بخش  اتحادیه های  و  واردکنندگان  با 
صادراتی  بازارهای  در  پتروشیمی 
و  تجاری  ترتیبات  ایجاد  جهت  اصلی 
ترتیبات تأمین مالی تجارت متناسب با 

محدودیت های ناشی از تحریم ها 

3

دید
ح ج

 تنظیم برنامه ای به اتفاق شرکای طر
دیرینة تجاری برای تسهیل 

تجارت و جریان های مالی مفید 
برای  بخش پتروشیمی

وزارت امور 
خارجه

وزارت صنعت، 
معدن و تجارت

2-2-1- ایجاد مرجع متمرکزی دربارۀ 
با  بالقوه  و  کنونی  واردکنندگان  تجار/ 

همکاری صادرکنندگان فعال
1

دید
ح ج

  تنظیم سند مرجعی با استفاده از طر
اطلاعات بخش خصوصی و ارائة 
آن به شرکت ها در صورت لزوم

سازمان توسعة 
تجارت ایران 
و اتحادیه های 
بخش پتروشیمی

وزارت نفت و 
وزارت صنعت، 
معدن و تجارت

روابط  بهبود  از  حمایت   -1-2-3
و  پتروشیمی  بخش  برای  تجاری 
اولویت دادن به تلاش های معطوف به 
کاهش تعرفه های صادرات محصولات 

پتروشیمی به بازارهای مهم 

2

حی
صلا

م ا
قدا

ا

 شناسایی شرکای تجاری مرجح 
برای محصولات بخش پتروشیمی 

وزارت صنعت، 
وزارت امور خارجهمعدن و تجارت

4-2-1- توسعة فرصت های جایگزین 
2در بازارهای داخلی

دید
ح ج

طر

 شناسایی فرصت های موجود در 
بازار داخلی که ظرفیت چشمگیری 

دارد و به اندازۀ کافی مورد 
بهره برداری قرار نگرفته است

 ایجاد پویش های تبلیغاتی که 
مشتریان بالقوه را هدف گرفته 

باشد

سازمان توسعة 
تجارت ایران 
و اتحادیه های 
بخش پتروشیمی



61
شیمی

ش پترو
راهبرد بخ

فعالیت هااهداف عملیاتیاهداف راهبردی

ها
ت 

وی
اول

دوره زمانی

ی/ 
لاح

اص
م 

قدا
ا

ید
جد

ح 
طر

نهاد اجرایی اهداف کمّی
راهبر

نهادهای اجرایی 
پشتیبان

14
00

14
01

14
02

14
03

14
04

2- حمایت 
از اصلاحات 

نهادی و سیاستی 
برای افزایش      
فرصت های تولید

1-2- تقویت 
گفتگو بین بخش 
دولتی و بخش 

خصوصی و تدوین 
مقررات مؤثری 
برای یک بخش 

پویا

شرکت های  با  مشورت  انجام   -2-1-1
بخش  این  ذی نفعان  دیگر  و  پتروشیمی 
دیگر  و  محصولات  بازار  تنظیم  دربارۀ 
مقررات  کارایی  بهبود  برای  مسائل 

تنظیم کننده

3

حی
صلا

م ا
قدا

 برگزاری دو جلسة ا
مشورتی با مجموعة 
متنوعی از ذی نفعان 

بخش پتروشیمی دربارۀ 
مقررات تنظیم کننده

وزارت نفت و 
وزارت صنعت، 
معدن و تجارت

سازمان توسعة 
تجارت ایران و 

اتحادیه های بخش 
پتروشیمی

میان  روابط  نهادینه سازی   -2-1-2
بخش  اتحادیه های  و  تنظیم کنندگان 
پتروشیمی برای بهبود ارتباطات و تقویت 

شفافیت در ادارۀ بخش

2

حی
صلا

م ا
قدا

  ایجاد سازوکاری ا
رسمی، شفاف و فراگیر 
برای گفتگو بین بخش 

دولتی و بخش خصوصی 
و تبادل اطلاعات 

وزارت نفت و 
وزارت صنعت، 
معدن و تجارت

سازمان توسعة 
تجارت ایران و 

اتحادیه های بخش 
پتروشیمی

بهبود  شیوه های  بررسی    -2-1-3
فعالیت های  برای  خام  مواد  به  دسترسی 
و  هزینه ها  کاهش  طریق  از  پایین دستی 
رعایت  ضمن  عرضه  ساختن  مطمئن تر 
بهبود  و  بازار  توسط  قیمت گذاری 
از  استفاده  با  بلندمدت  رشد  چشم انداز 
اطلاعات ارائه شده توسط فعالان بخش 

خصوصی از سراسر بخش پتروشیمی 

2

حی
صلا

م ا
قدا

ا
 برگزاری یک جلسة 

بررسی با حضور 
نمایندگانی از سراسر 

بخش پتروشیمی
 تهیة خلاصه ای از 
توصیه های ارائه شده 

برای بهبود دسترسی به 
مواد خام

وزارت نفت و 
وزارت صنعت، 
معدن و تجارت

سازمان توسعة 
تجارت ایران و 

اتحادیه های بخش 
پتروشیمی

که  حوزه هایی  شناسایی    -2-1-4
منابع  مؤثر  توزیع  برای  آنها  در  می توان 
داشت،  بازار  اصول  به  بیشتری  اتکای 
بی  آن که اهداف سیاست های توسعه ای، 

اجتماعی یا زیست محیطی لطمه ببیند

2

حی
صلا

م ا
قدا

ا

 تهیة فهرستی از 
اصلاحات اولویت دار و 
برنامه ای برای اجرای 

آنها، با استفاده از 
اطلاعات ارائه شده از 

سوی بخش خصوصی 

وزارت نفت و 
وزارت صنعت، 
معدن و تجارت

سازمان توسعة 
تجارت ایران و 

اتحادیه های بخش 
پتروشیمی



62
ت ایران

صادرا
راهبرد ملی 

فعالیت هااهداف عملیاتیاهداف راهبردی

ها
ت 

وی
اول

دوره زمانی

ی/ 
لاح

اص
م 

قدا
ا

ید
جد

ح 
طر

نهاد اجرایی اهداف کمّی
راهبر

نهادهای اجرایی 
پشتیبان

14
00

14
01

14
02

14
03

14
04

2-2- ایجاد       
خوشه های تولیدی 

کارامد و به هم 
مرتبط

مناطق  بین  ارتباطات  تقویت   -2-2-1
ویژه و بقیة اقتصاد از راه های زیر:

بین  سیاست ها  ناسازگاری   بررسی   
مناطق ویژه و بقیة اقتصاد برای شناسایی 
همسوسازی  برای  موجود  زمینه های 

مقررات تنظیمی
مربوط  اطلاعات  به  دسترسی  بهبود   
طریق  از  شرکت ها  فعالیت های  به 
کتاب های راهنمای شرکت ها به منظور 
کاهش هزینه های اطلاعات و معاملات

2

حی
صلا

م ا
قدا

ا

 بررسی ناسازگاری 
سیاست ها و تهیه برنامه ای 

برای حوزه های ممکن 
برای  هماهنگ سازی

 تهیة فهرست راهنمای 
تازه ای از شرکت ها و 

انتشار آن در داخل بخش 
پتروشیمی و ارائة آن 

به شرکت های فعال در 
حوزه های مربوط

شورای عالی 
مناطق آزاد 

تجاری ـ صنعتی

2-2-2- پشتیبانی از رشد مناطق مولد      
از  پتروشیمی  پایین دستی  فعالیت های 
خوشه سازی  سیاست  یک  اتخاذ  طریق 
تولید  در  موجود  قوت  نقاط  از   که 
نقشة  تهیة  از  و  کند  استفاده  بالادستی 

خوشه های موجود و نوظهور آغاز شود

2

حی
صلا

م ا
قدا

ا

  تهیه نقشة مشروح   
خوشه  های موجود و 

نوظهور

وزارت صنعت، 
معدن و تجارت

3-2- تقویت 
مهارت های فنی و 
تجاری لازم برای 
رشد و متنوع سازی 

برای  شرکت ها  با  همکاری   -2-3-1
لازم  تجاری  و  فنی  مهارت های  توسعة 

برای  رشد فعالیت های جدید
2

دید
ح ج

 برگزاری چهار دورۀ طر
آموزش مهارت های فنی 
برای کارگران و رهبران 
تجاری بخش پتروشیمی

وزارت نفت و 
وزارت صنعت، 
معدن و تجارت

وزارت آموزش و 
پرورش



63
شیمی

ش پترو
راهبرد بخ

اهداف اهداف راهبردی
فعالیت هاعملیاتی

ها
ت 

وی
اول

دوره زمانی

ی/ 
لاح

اص
م 

قدا
ا

ید
جد

ح 
طر

نهاد اجرایی اهداف کمّی
راهبر

نهادهای اجرایی 
پشتیبان

14
00

14
01

14
02

14
03

14
04

مهارت های  توسعة  گنجاندن   -2-3-2
در  پتروشیمی  بخش  برای  اساسی 
افزایش  و  رسمی  آموزش  برنامه های 
موجود  شغلی  فرصت های  از  آگاهی 
در این بخش در میان فارغ التحصیلان 
مهندسی و دیگر رشته های علوم فنی و 

کاربردی

2

حی
صلا

م ا
قدا

ا

 تهیة گزارشی پیشنهادی 
دربارۀ گنجاندن مهارت های 

فنی مناسب برای بخش 
پتروشیمی در آموزش عالی 

از طریق راه اندازی برنامه ها و 
دروس جدید یا افزودن مطلب 

به دروس موجود

وزارت آموزش و 
پرورش

وزارت نفت و وزارت 
صنعت، معدن و تجارت

به  مربوط  مقررات  بازبینی    -2-3-3
بخش  در  بین المللی  کارکنان  استخدام 
پتروشیمی برای تسهیل انتقال دانش و 

مهارت ها

3
حی

صلا
م ا

قدا
ا

 بررسی موانع استخدام 
بین المللی مشاوران و کارکنان 
با استفاده از اطلاعات ارائه شده 

از سوی بخش خصوصی
 تهیة برنامه ای برای اجرای 

اصلاحات مناسب

وزارت صنعت، 
معدن و تجارت

سازمان توسعة تجارت 
ایران و اتحادیه های 

بخش پتروشیمی

4-2- ایجاد 
ظرفیت های 
نهادی برای 

اجرای مقررات 
تنظیمی

1-4-2- بررسی مسئولیت های نهادی 
برای تنظیم بخش پتروشیمی به ویژه از 
وزارت  بین  مسئولیت ها  تقسیم  حیث 
نفت و وزارت صنعت، معدن و تجارت با 
هدف شناسایی زمینه های موجود برای 
مسئولیت ها  این  همسوسازی  و  ادغام 
و  عمودی  پیوندهای  بهبود  منظور  به 
عرضة  زنجیرۀ  در  یکپارچگی  ایجاد 

محصولات پتروشیمی

2

ی 
لاح

اص
لام 

 بررسی مسئولیت های تنظیم اق
بخش پتروشیمی همراه با 
ارزیابی ظرفیت های نهادی 

متناظر با آنها

وزارت نفت و 
وزارت صنعت، 
معدن و تجارت

سازمان توسعة تجارت 
ایران و اتحادیه های 

بخش پتروشیمی



64
ت ایران

صادرا
راهبرد ملی 

فعالیت هااهداف عملیاتیاهداف راهبردی

ها
ت 

وی
اول

دوره زمانی

ی/ 
لاح

اص
م 

قدا
ا

ید
جد

ح 
طر

نهاد اجرایی اهداف کمّی
راهبر

نهادهای اجرایی 
پشتیبان

14
00

14
01

14
02

14
03

14
04

داخلی  تقسیم  بازبینی   -2-4-2
بخش  تنظیم کنندگان  مسئولیت های 
پتروشیمی برای بهبود بهره وری و کارایی 

1

حی
صلا

م ا
قدا

ا

 بازبینی داخلی  
مسئولیت ها و ظرفیت های 
سازمانی توسط نهادهای 
اصلی تنظیم کنندۀ بخش 

پتروشیمی 

وزارت نفت و 
وزارت صنعت، 
معدن و تجارت

سازمان توسعة 
تجارت ایران و 

اتحادیه های بخش 
پتروشیمی 

3- تسهیل 
سرمایه گذاری و 

دسترسی به منابع 
مالی برای رشد و 

متنوع سازی

1-3- جذب 
سرمایه گذاری 
جدید در بخش 

پتروشیمی

داخل  در  برنامة جدیدی  ایجاد    -3-1-1
کمک های  و  سرمایه گذاری  سازمان 
جلب  برای  ایران  فنی  و  اقتصادی 
که  پتروشیمی  بخش  در  سرمایه گذاری 

شامل موارد زیر باشد: 
سرمایه گذاران  برای  پیشنهادی  تنظیم   

بالقوه مشخصاً برای بخش پتروشیمی
 تنظیم فهرست مشخصات سرمایه گذاران 

بالقوه برای تعیین اولویت آنها برای جذب

2
حی

صلا
م ا

قدا
ا

 تنظیم برنامه ای خاص 
بخش پتروشیمی برای 

جلب سرمایه گذاری
 تنظیم پیشنهادی در 
مورد بخش پتروشیمی 

و تهیه فهرستی از 
سرمایه گذاران بالقوه

سازمان 
سرمایه گذاری 
و کمک های 
اقتصادی و 
فنی ایران

سرمایه گذاران   با  مشاوره  انجام   -3-1-2
بخش  در  بالقوه  و  کنونی  بین المللی 
پتروشیمی دربارۀ مشکلات درخور توجه در 

مورد  محیط کسب وکار 

3

حی
صلا

م ا
قدا

ا

 برگزاری دو جلسه با 
سرمایه گذاران کنونی 

و بالقوه، و تنظیم 
گزارش های تلخیصی 
و انتشار آنها در میان 

علاقه مندان

سازمان 
سرمایه گذاری 
و کمک های 
اقتصادی و 
فنی ایران
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شیمی

ش پترو
راهبرد بخ

فعالیت هااهداف عملیاتیاهداف راهبردی

ها
ت 

وی
اول

دوره زمانی

ی/ 
لاح

اص
م 

قدا
ا

ید
جد

ح 
طر

نهاد اجرایی اهداف کمّی
راهبر

نهادهای اجرایی 
پشتیبان

14
00

14
01

14
02

14
03

14
04

با کشورهای شریک  3-1-3- همکاری 
که  موقتی  اسناد  اجرای  و  تنظیم   برای 
امکان ورود سرمایه از آن سوی مرزها را 

فراهم سازد

2

حی
صلا

م ا
قدا

ا

 تنظیم برنامه ای برای 
ایجاد ترتیبات جایگزینی 
برای ورود سرمایه از آن 
سوی مرزها به منظور 

حمایت از سرمایه گذاری 
در بخش پتروشیمی

وزارت صنعت، 
وزارت امور خارجهمعدن و تجارت

2-3- بهبود 
دسترسی به منابع 

مالی

شرکت های  با  مشاوره  انجام   -3-2-1
پتروشیمی )به ویژه شرکت های کوچک تر 
پایین دستی(  فعالیت های  در  درگیر 
بهبود  نحوۀ  دربارۀ  مالی  مؤسسات  و 
دسترسی بنگاه های کوچک و متوسط به 
منابع مالی مثلا از طریق تضمین  وام ها و 

بازبینی مقررات مربوط به وثیقه

2

حی
صلا

م ا
قدا

ا

 برگزاری دو جلسه 
مشاوره دربارۀ بهبود 
دسترسی به منابع مالی

بانک مرکزی 
ایران

وزارت صنعت، معدن
و تجارت

2-2-3- حمایت از ایجاد طرح های خرید 
پایین دستی  شرکت های  برای  فلهّ ای 
به  آنها  دسترسی  بهبود  جهت  کوچک تر 

نهاده ها و مدیریت هزینه ها

2

دید
ح ج

 ایجاد طرحی برای خرید طر
فلهّ ای  مواد خام برای 
شرکت های پایین دستی 

وزارت نفت و 
وزارت صنعت، 
معدن و تجارت

به  شرکت ها  دسترسی  بهبود   -3-2-3
مالی  مشوق های  به  مربوط  اطلاعات 

سرمایه گذاری در فعالیت های نوآورانه
2

دید
ح ج

طر

 تهیة خلاصه های 
هدفدار از اطلاعات مربوط 

به برنامه های تشویقی 
و انتشار آنها در بین 
شرکت های مربوط

سازمان توسعة 
تجارت ایران

وزارت نفت و وزارت 
صنعت، معدن و 

تجارت



66
ت ایران

صادرا
راهبرد ملی 

فعالیت هااهداف عملیاتیاهداف راهبردی

ها
ت 

وی
دوره زمانیاول

ی/ 
لاح

اص
م 

قدا
ا

ید
جد

ح 
طر

نهاد اجرایی اهداف کمّی
راهبر

نهادهای اجرایی 
پشتیبان

14
00

14
01

14
02

14
03

14
04

3-3- تشویق 
سرمایه گذاری در 

فناوری ها، فرایندها 
و محصولات جدید

1-3-3- بررسی موانع و دشواری های 
و  تجهیزات  واردسازی  راه  در  موجود 
نمایندگان  اتفاق  به  جدید  ماشین آلات 
تسهیل  برای  پتروشیمی  بخش 

سرمایه گذاری های جدید

2

حی
صلا

م ا
قدا

ا

 تهیة برنامه ای برای رفع 
موانع وارداتی محدودکننده 

ظرفیت تولید بخش 
پتروشیمی با استفاده از 

اطلاعات ارائه شده از سوی 
بخش خصوصی

گمرک جمهوری 
اسلامی ایران، 
سازمان توسعة 
تجارت ایران 
و اتحادیه های 
بخش پتروشیمی

وزارت صنعت، معدن و 
تجارت

تأسیس  اداری  موانع  کاهش   -3-3-2
شرکت های جدید ازجمله از طریق ایجاد 

سامانة راحتی برای ثبت شرکت ها 
3

حی
صلا

م ا
قدا

ا

 تهیة برنامة مشخصی 
برای روان سازی امور 

اداری در بخش پتروشیمی 
با استفاده از اطلاعات 

ارائه شده از سوی بخش 
خصوصی

وزارت نفت و 
وزارت صنعت، 
معدن و تجارت

سازمان توسعه تجارت 
ایران و اتحادیه های 
بخش پتروشیمی 

4- ارتقای کیفیت و 
پایداری زیست-

محیطی برای رشد 
بلندمدت در این 

بخش

1-4- تقویت     
نظام های مدیریت 

کیفیت

سازمان های  ظرفیت  ارزیابی   -4-1-1
کیفیت  مدیریت  در  دخیل  داخلی 

محصولات  پتروشیمی
2

دید
ح ج

 انجام یک بررسی دربارۀ طر
نهادهای مدیریت کیفیت 
دخیل در بخش پتروشیمی

سازمان ملی 
استاندارد ایران 

وزارت نفت؛ وزارت 
صنعت، معدن و تجارت؛ 
و سازمان توسعة تجارت 

ایران

فزون تر  رعایت  تشویق   -4-1-2
استانداردهای بین المللی کیفیت و الزامات 
طریق  از  پُرظرفیت  صادراتی  بازارهای 
پویش های اطلاع رسانی به شرکت های 

هدف

2

دید
ح ج

طر

 گردآوری اطلاعات و 
مطالب آموزشی دربارۀ 
رعایت استانداردها و  
قرار دادن آنها در اختیار 

شرکت ها
 برگزاری دو کارگاه 

آموزشی آزاد

سازمان ملی 
استاندارد ایران 

وزارت صنعت، معدن و 
تجارت، و سازمان توسعة 

تجارت ایران
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شیمی

ش پترو
راهبرد بخ

فعالیت هااهداف عملیاتیاهداف راهبردی

ها
ت 

وی
دوره زمانیاول

ی/ 
لاح

اص
م 

قدا
ا

ید
جد

ح 
طر

نهاد اجرایی اهداف کمّی
راهبر

نهادهای اجرایی 
پشتیبان

14
00

14
01

14
02

14
03

14
04

به  شرکت ها  ساختن  متوجه   -4-1-3
گواهینامه های  و  استانداردها  اهمیت 
بالا  و  صادرات  گسترش  برای  کیفیت 
از  صادراتی  محصولات  ارزش  بردن 
ازجمله  آگاهی بخشی  پویش های  طریق 

به کمک منابع برخط و مکتوب

1

دید
ح ج

 راه اندازی پویش طر
آگاهی بخشی برای 

شرکت های فعال در بخش 
پتروشیمی

سازمان توسعة 
تجارت ایران 
و اتحادیه های 
بخش پتروشیمی

سازمان ملی 
استاندارد ایران 

2-4-  اجرای  
استانداردها برای 

حفاظت از
محیط زیست

زیست محیطی  الزامات  تنظیم   -4-2-1
در  جدید  داوطلبانة  استانداردهای  و 
و  محصولات  تولید،  فرایندهای  زمینة 
زنجیره های ارزش با مشورت شرکت های 

پتروشیمی

2

حی
صلا

م ا
قدا

ا

 تنظیم مجموعة جدیدی 
از الزامات زیست محیطی با 

استفاده از اطلاعات ارائه شده 
از سوی بخش خصوصی

 تنظیم مجموعة جدیدی از 
استانداردهای داوطلبانه تحت 

هدایت بخش خصوصی

سازمان حفاظت 
محیط زیست، 
سازمان توسعة 
تجارت ایران 
و اتحادیه های 
بخش پتروشیمی

وزارت نفت و وزارت 
صنعت، معدن و 

تجارت

در  شرکت ها  از  پشتیبانی   -4-2-2
بین المللی  استانداردهای  رعایت  زمینة 
داوطلبانة ناظر بر پایداری زیست محیطی 
برای ایجاد چشم اندازهای صادراتی بهتر 

از راه های زیر:
استانداردهای  جزئیات  دادن  قرار   
اختیار  در  مربوطه  زیست محیطی 

شرکت ها
مزایای  به  شرکت ها  ساختن  متوجه   
بالقوۀ رعایت استانداردهای بین المللی با 

به راه انداختن یک پویش اطلاع رسانی

1

ید 
جد

رح 
ط

 تهیة چندین منبع 
تلخیص کنندۀ استانداردهای 

زیست محیطی برای 
زیربخش های خاص

 به راه انداختن یک پویش 
اطلاع رسانی و آگاهی بخشی

سازمان توسعة  
تجارت ایران 
و اتحادیه های 
بخش پتروشیمی

وزارت نفت و وزارت 
صنعت، معدن و 

تجارت
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ت ایران

صادرا
راهبرد ملی 

فعالیت هااهداف عملیاتیاهداف راهبردی

ها
ت 

وی
اول

دوره زمانی

ی/ 
لاح

اص
م 

قدا
ا

ید
جد

ح 
طر

نهادهای اجرایی نهاد اجرایی راهبراهداف کمّی
پشتیبان

14
00

14
01

14
02

14
03

14
04

3-4- تشویق 
سرمایه گذاری در 
زمینة پایداری 
زیست محیطی

1-3-4- بررسی برنامه های موجود 
برای  مالی  مشوق های  متضمن 
سرمایه گذار  پتروشیمی  شرکت های 
زیست محیطی  پایداری  بهبود  برای 
به  اطلاعات  ارائة  و  خودشان 
شرکت ها دربارۀ دستیابی به این نوع 

کمک ها

2

دید
ح ج

طر

 تکمیل بررسی برنامه های 
تشویقی موجود 

 ارائة سند تلخیصی به 
شرکت های فعال در بخش 

پتروشیمی

سازمان توسعة تجارت 
ایران و اتحادیه های 

بخش پتروشیمی

2-3-4- تضمین سهولت واردسازی 
فناوری های تولید با بهره وری انرژی 
و  تجاری  موانع  بررسی  طریق  از 

تشریفات گمرکی 

2

حی
صلا

م ا
قدا

ا

 انجام بررسی موانع 
وارداتی و تنظیم یک برنامة 

اصلاحی

گمرک جمهوری 
اسلامی ایران، 

سازمان توسعة تجارت 
ایران و اتحادیه های 

بخش پتروشیمی

وزارت صنعت، معدن و 
تجارت
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رهنمودهایی برای اجرای راهبرد

هدف از تدوین این راهبرد برای بخش پتروشیمی ایران، ایجاد 
محیط مساعدی برای تولید و فراوری محصولات پتروشیمی 
به منظور فعلیت بخشیدن به ظرفیت بالقوۀ این بخش و کمک 

به صادرات، رشد و توسعة صنعتی کشور است. 
این بخش  توانایی  به  بلندپروازانه  این هدف  به  دستیابی 
بستگی  راهبرد  این  در  تعریف شده  فعالیت های  اجرای  برای 

خواهد داشت. 
با تبدیل اولویت ها به طرح های قابل  اجرا است که می توان 
درآمدهای  و  صادراتی  رقابت پذیری  قابل توجه  افزایش  به 

صادراتی پیش بینی شده در این راهبرد دست یافت. 
بهینه سازی  مقررات،  و  قوانین  اصلاح  مستلزم  امر  این 
از صادرکنندگان، و تقویت ظرفیت شرکت ها  حمایت نهادی 
برای پاسخگویی به فرصت ها و چالش های بازار خواهد بود. 

تخصیص منابع لازم انسانی، مالی و فنی برای هماهنگی،  
اجرا و نظارت مؤثر بر پیشرفت این راهبرد ضروری است.

برای  ذی نفعان  توانایی  به  فعالیت ها  موفقیت آمیز  اجرای 
ماهرانه  گونه ای  به  اقدامات  هماهنگ سازی  و  برنامه ریزی 

بستگی خواهد داشت. 
برای دست یافتن به نتایج پایدار، باید فعالیت های گوناگون 
نهادهای دولتی و خصوصی هماهنگ شود و درنتیجه ایجاد 
این  موفقیت آمیز  اجرای  برای  مناسبی  چارچوب  و  محیط 

راهبرد لازم است. 
هماهنگ سازی  در  راهبرد  این  اهداف  به  دستیابی  رمز 
فعالیت ها، نظارت بر پیشرفت، و بسیج منابع برای پیاده سازی 
و اجرای راهبرد نهفته است. بر این اساس، نمایندگان صنعت 

از  مرکب  مشورتی  کمیته ای  که  کردند  توصیه  پتروشیمی 
نمایندگان بخش دولتی و نمایندگان تجاری بخش پتروشیمی 

به سرعت تشکیل، عملیاتی و فعال شود.
ارائه  کلی،  هماهنگی  مسئولیت  مشورتی  کمیته  این 
رهنمودهای سیاستی، و نظارت بر توسعه بخش پتروشیمی در 

راستای جهت گیری راهبردی را برعهده خواهد داشت. 
توصیه می شود که کمیته مشورتی، نشست های سه ماهه ای 

برای اجرای وظایف زیر داشته باشد:
و فرصت های  درباره چالش ها  برداشت مشترکی  ایجاد   

کلیدی بازار در این بخش؛
موقعیت  آنها،  تحقق  با  که  کمّی  و  کلی  اهداف  تعیین   
برای  ایران  کلی  ظرفیت  و  پتروشیمی  بخش  رقابتی 

پاسخگویی به تقاضای متحول بازارها تقویت می شود؛
این  ترویج  و  کلیدی  سیاستی  اصلاحات  پیشنهاد   

اصلاحات در میان تصمیم گیران ملی؛
در  فعالیت ها  بر  نظارت  و  اجرا  هماهنگی،  از  پشتیبانی   
سازمان های  یا  نهادها  بنگا ه ها،  دولت،  توسط  بخش  این 
بین المللی برای اطمینان یافتن از همسویی با اهداف کلی 
منابع  و هماهنگی  به شناسایی  و کمّی که لازمة کمک 

است.
به عنوان بخشی از فرایند طراحی سیاست تجاری کلی و 
راهبرد ملی صادرات  توصیه شده است که یک شورای تجاری 
و  چالش ها  به  پرداختن  برای  چندبخشی  و  بین وزارتخانه ای 
فرصت های کلی مربوط به عملکرد تجاری ایران تشکیل شود. 
مانند  مشورتی،  کمیته های  رؤسای  که  می شود  توصیه 
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تا  باشند  این شورا  پتروشیمی، عضو  به بخش  کمیته مربوط 
درباره حوزه های موضوعی کلیدی تجارت، از سیاست گذاری 

گرفته تا قوانین و مقررات و مذاکرات تجاری، رایزنی کنند.
وجود کمیته مشورتی برای نظارت بر اجرای این راهبرد، 

اما برای تحقق مؤثر  عاملی کلیدی برای موفقیت آن است، 
اهداف این راهبرد کافی نیست. موفقیت این راهبرد به حمایت 
و مشارکت بخش تجاری در اجرا، ایجاد شبکه ها و ارتباطات 
فعال، و تأمین منابع برای اجرا بستگی دارد )جدول شماره 9(.

جدول 9: عوامل کلیدی موفقیت در اجرای مؤثر راهبرد

شرحعوامل کلیدی

حمایت و مشارکت بخش 
تجاری  در اجرا

با همکاری نهادهای دولتی در  یا  برای مشارکت مستقیم  را  آمادگی خود  به روشنی  بخش تجاری 
اجرای این راهبرد اعلام کرد. تلاش های اجرایی آنها می تواند طیفی شامل ارائه اطلاعات تجاری به 
نهادها،  مشارکت در طراحی پروژه ها، تبلیغات و برندسازی، حمایت از سیاست ها و غیره را دربرگیرد. 
به طور خلاصه، دانش عملی بخش تجاری درباره عملکرد بخش، برای حصول اطمینان از هماهنگی 

راهبرد با روندها و فرصت های بازار ضروری است.

ایجاد شبکه ها و ارتباطات 
مؤثر

راهبرد  از محتوای  باید  برنامه عمل شرح داده شده اند ،  به تفصیل در  اجرایی کلیدی که  نهادهای 
اطلاع رسانی  شبکه  این  ایجاد  شوند.  مطلع  اجرا  دوره  طی  در  برنامه  ریزی  برای  آن  پیامدهای  و 
فعالیت های  تأیید  نهادها جهت  برای  فرصت  ایجاد  و  بیشتر  مالکیت  خلق حس  برای  ارتباطات  و 
کوتاه مدت و بلندمدت خود در فرایند امری ضروری است. برای اعضای کمیته مشورتی و سایر نهادها 
این امر مهمی خواهد بود که بتوانند از طریق تماس با  نهادهای ذی ربط در سطح کشور، آگاهی و 

پشتیبانی لازم را برای توسعه بخش پتروشیمی پدید آورند.

بسیج منابع برای اجرا

کمیته مشورتی با همکاری سایر نهادها ضروری است برای اجرای کارامد راهبرد حداکثر پشتیبانی را 
فراهم کند. برنامه ریزی مؤثر و بسیج کارامد منابع در پشتیبانی از اجرای این راهبرد ضروری است. 

بسیج منابع باید با دقت برنامه ریزی و سازماندهی شود.
از آنجا که بخش پتروشیمی، دارای اولویت در سند راهبرد ملی صادرات است، دولت باید تخصیص 
بودجه سالانه و حمایت از آن را برای ارتقای رشد این بخش در دستور کار خود قرار دهد. این امر 
تعهد روشن به تقویت بخش را نشان خواهد داد و بخش خصوصی را به حمایت از توسعه ترغیب 
خواهد کرد. علاوه بر پشتیبانی از طریق بودجه ملی، استفاده مؤثر از سرمایه گذاران خارجی در راستای 
اولویت های این راهبرد نیز ضروری است. جریان سرمایه گذاری به ایران نیز باید عامل ارزشمندی در 

اجرای این راهبرد و توسعه کلی بخش پتروشیمی تلقی شود.
بااین حال،  داشت.  خواهد  راهبرد  موفق  اجرای  در  تعیین کننده ای  نقش  مشروح  اجرایی  روش های 
با همکاری قوی بخش تجاری، عامل اصلی اجرای موفق این  حمایت سطح بالا از سوی دولت، 

راهبرد خواهد بود.
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